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چكیده

داده حکومتی باز)1(: 
مفاهیم، مصادیق، مزایا و چالش ها

امروزه دسترسی شهروندان به داده های حکومتی ازجمله حقوق مورد پذیرش در اکثر کشورهاست. انتشار داده های حکومتی موجب افزایش 
شفافیت بخش عمومی شده و امکان نظارت بهتر مردم بر این بخش را ممکن می سازد و می تواند ارتقای کسب وکارها و افزایش میزان درآمد 
آنها را به همراه داشته باشد. گفتنی است، به منظور اســتفاده هرچه بهتر از داده های حکومتی رعایت برخی نکات الزامی است؛ ازجمله آنکه 
این داده ها باید در قالب های استاندارد منتشر شده و ماشین خوان باشند و در زمان مناسبی که همچنان قابل  استفاده هستند، منتشر شوند و 
برای تمامی شهروندان قابلیت  دسترسی داشته باشند. بر این اساس، در ایران با توجه به قانون »انتشار و دسترسی آزاد به اطلاعات« در سال 
۱۳۸۷ امکان دسترسی شهروندان به داده های حکومتی فراهم شده  است. در راستای بهبود شرایط انتشار داده در کشور پیشنهاد می شود 
تا بر انتشار پیش دستانه داده توجه بیشتری صورت گیرد و مجموعه های داده دارای اولویت به منظور انتشار شناسایی شود. آنچه در رابطه با 
انتشار داده دارای اهمیتی ویژه  است، وجود ساختاری به منظور مدیریت داده های عمومی در سطح نهادها و بین آنهاست که این امر نیازمند 
نهادی هماهنگ کننده و ناظر است که تلاش های صورت گرفته در این زمینه را یکپارچه کند؛ لذا یکی از پیش نیازهای این امر ایجاد فهرستی 
یکپارچه از داده های موجود در اختیار بخش عمومی می باشد. در مراحل بعد از انتشار داده، اقداماتی مانند برگزاری رویداد و هکاتون می تواند 

اقدامات مرتبط با ارزش آفرینی از داده های باز را تشویق کند.
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داده حکومتی باز )1(: 
مفاهیم، مصادیق، مزایا و چالش ها

خلاصه مدیریتی

 بیان مسئله
تصویب قوانین داده حکومتی باز در جهان از حدود سال ۱۹۹۰ با هدف افزایش شفافیت دولتی و افزایش امکان نظارت مردم بر 
حکومت در کشورهای مختلف آغاز شد. این قوانین علاوه بر آنکه امکان نظارت بیشتر بر حاکمیت را ممکن می سازد، زمینه ساز 
استفاده از داده های حکومتی به منظور ارتقای خدمات عمومی و کسب منافع اقتصادی توسط بخش خصوصی است. بحث داده 
حکومتی باز در ایران با تصویب قانون »انتشار و دسترسی آزاد به اطلاعات« در سال ۱۳۸۷ آغاز شده و با تشکیل کمیسیون انتشار 
و دسترسی آزاد به اطلاعات در سال ۱۳۹۳ اجرایی شد. امروزه داده های حکومتی در ایران از طریق دو سامانه انتشار و دسترسی 
به اطلاعات و درگاه ملی کاتالوگ و مجموعه داده های باز و کاربردی در دسترس عموم مردم قرار می گیرد. به منظور امکان استفاده 
هرچه بهتر از منافع مرتبط با انتشار داده در کشور لازم است تا استانداردها، قواعد، فرایندها و کاربردهای داده باز در سطح جهان 

مورد توجه قرار گرفته و با توجه به اقتضائات داخل کشور از آنها استفاده شود. 

 نقطه نظرات/ یافته های کلیدی
یکی از اصلی ترین و جدی ترین موانع موجود، عدم وجود آگاهی کافی از اهمیت و کاربرد داده باز در دو سمت عرضه و تقاضاست. 
منتشر  را  خود  داده های  مجموعه  باید  که  دستگاه هایی  همچنین  و  تنظیم گری  و  سیاستگذاری  در سطح  مسئولین  از  بسیاری 
کنند، انگیزه ای برای انجام این کار نداشته و اهمیت آن را نمی دانند. در سمت تقاضا نیز، به رغم کاربرد زیاد داده حکومتی باز در 
فعالیت های اقتصادی، پژوهشی، اجتماعی و سیاسی، مطالبه و استفاده بسیار محدود است. لذا این گزارش تلاش کرده تا نمونه هایی 

از به کارگیری داده حکومتی باز را برای ذی نفعان مختلف، از تصمیم گیران، قانونگذاران، مجلس و ... را مورد توجه قرار دهد.
گفتنی است، انتشار داده ها چالش هایی را نیز به همراه دارد؛ ازجمله آنکه تمیز کردن داده ها و رساندن آنها به استانداردهای قابل  
انتشار نیازمند صرف هزینه قابل توجه بوده و تأمین این هزینه ممکن است برای بخش دولتی چالش ایجاد کند. لذا لازم است تا 
هزینه های این امر به نحوی از طریق متقاضیان داده باز تأمین شود.درمجموع می توان دو جریان خط مشی برای انتشار داده باز 
لحاظ کرد: ۱. خط مشی آزادی اطلاعات، ۲. خط مشی داده حکومتی باز. تفاوت عمده این دو جریان در آن است که داده  حکومتی 
باز دربردارنده انتشار اطلاعات به صورت پیش دستانه می باشد، اما آزادی اطلاعات مبتنی بر درخواست بوده و لذا داده حکومتی باز، 
سیاستی کاراتر و به روزتر در زمینه انتشار داده های حکومتی است، زیرا اطلاعات به صورت پیش فرض منتشر می شود و با توجه به 

اینکه دسترسی به داده ها معطل پاسخ به درخواست صورت گرفته نمی باشد، امکان استفاده بیشتری از داده ها وجود دارد.
تا  باز است. پس  از آن لازم است  از این رو، در تمامی کشورها وضع قانون اولین گام در راستای دسترسی به داده های حکومتی 
)قالب  انتشاریافته  استانداردهای داده های  انتشار داده،  ازجمله سامانه های  تعریف شود که مواردی  امر  این  اجرایی  سیاست های 
انتشار، ماشین خوان بودن و ...( ذیل این امر قرار می گیرد. آنچه بعد از این مباحث اهمیت می یابد، طراحی سازوکارهایی به منظور 

امکان بازخورد است تا کیفیت داده ها بهبود یابد و داده ها مطابق با نیاز شهروندان انتشار یابد.
پیشبرد سیاست های داده باز همواره به پیشران هایی جهت حرکت در راستای بهبود سیاست ها و یا بهبود اجرای قوانین نیاز دارد. 
برای مثال در بسیاری کشورها رهبران عالی رتبه سیاسی حامیان سرسخت بحث داده باز هستند و یا قوانین کلی مانند قوانین 
اتحادیه اروپا بر اجرای خط مشی های داده باز در کشورهای اروپایی تأثیر قابل توجهی می گذارد. همچنین استفاده از این داده ها 
انتشار  برای  می تواند  عام المنفعه-  نرم افزارهای  توسعه  مانند  ایشان-  توسط  بهبود خدمات  برای  تلاش  و  توسط خود شهروندان 

داده های بیشتر ایجاد انگیزه کافی کند.
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 پیشنهاد راهکارهای تقنینی، نظارتی یا سیاستی
مبتنی بر  داده ها  سایر  و  منتشر  پیش دستانه  به صورت  داده ها  از  بخشی  در حال حاضر  اطلاعات.  پیش دستانه  ارائه  بر  تأکید   
درخواست در اختیار گذاشته می شود. لذا پیشنهاد می شود داده های دارای اهمیت توسط سازمان فناوری اطلاعات شناسایی شده 
و فهرستی مبتنی بر اولویت از آنها ارائه شود و در راستای انتشار پیش دستانه آنها با توجه به اولویت اقدام گردد. توجه شود که 

داده هایی می توانند در این مرحله منتشر شوند که جزء موارد محرمانه طبق آیین نامه داخلی کمیسیون محسوب نشوند. 

 سامانه انتشار و دسترسی آزاد به اطلاعات۱ آسیب شناسی شده و جهت ارائه بهتر، سریع تر، دقیق تر و با کیفیت تر داده و اطلاعات 
اقدام  این  از داده های حکومتی استفاده شود.  ارزش  افزوده  ایجاد  به منظور  از ظرفیت شهروندان  یابد.  بهبود و توسعه  حکومتی، 
می تواند از طریق برگزاری رویدادهای عمومی و رویدادهای توسعه  نرم افزار۲ صورت پذیرد. به این  صورت که هر نهاد رویدادهایی 
در راستای استفاده از داده های منتشر شده برگزار نماید و یا سازمان فناوری اطلاعات با توجه به مسئولیتی که در این حوزه دارد، 

اقدام به برگزاری رویداد و هکاتون کند.

 ایجاد داده نامه۳ توسط وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات از تمام مجموعه داده های حکومتی به جهت آنکه کلیه داده های موجود 
در بخش های مختلف حکومت شناسایی شود و زمینه استفاده از این داده ها در بخش عمومی و خصوصی فراهم گردد از اهمیت 

بالایی برخوردار است.

 به منظور آنکه از داده های باز استفاده های بیشتر صورت پذیرد لازم است تا کاربردهای داده برای تمامی ذی نفعان مشخص شود 
و هم بخش دولتی به درک لزوم انتشار داده ها برسد و هم بخش خصوصی با توجه به کاربردهای متصور از این اقدام برای دستیابی 

به این داده ها تقاضا داشته باشد که در این راستا لازم است اقدامات ترویجی صورت گیرد.

1. https://iranfoia.ir/.
Hackathon .۲: رویدادی است که در آن برنامه نویسان رایانه و افراد دیگری که درگیر توسعه نرم افزار هستند، از جمله طراحان گرافیکی، طراحان واسط کاربری و مدیران 

پروژه گرد هم می آیند و در توسعه پروژه های نرم افزاری و گاهی سخت افزاری با یکدیگر همکاری می کنند.
3. Catalogue
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داده حکومتی باز )1(: 
مفاهیم، مصادیق، مزایا و چالش ها

1. مقدمه
امروزه نیاز به مشارکت  مردمی در حل مسائل کشور از اهمیت زیادی برخوردار است. با توجه به گستردگی اقدامات نیازهای 
موجود عملًا دولت ها نمی توانند به همه آنها پاسخ دهند. انتشار داده های حکومتی ضمن آنکه پیش نیاز شکل گیری کسب وکارها 
و برنامه های کاربردی مورد نیاز جامعه را فراهم می کند؛ می تواند لوازم نظارت عموم مردم بر حاکمیت را نیز ایجاد کند، که 

این امر در نهایت منتج به افزایش خدمات ارائه شده به شهروندان و بهبود عملکرد نهادهای حاکمیتی می شود.
دولت ها برای بهبود خدمات خود و در جریان ارائه خدمت، داده های بسیاری را به دست می آورند. مفهوم داده حکومتی باز در 
آنجایی مطرح می گردد که از حکومت ها مطالبه می شود؛ تا علاوه بر استفاده ای که خود حاکمیت از این داده ها به منظور ایجاد 
سامانه ها و به دست آوردن تحلیل های موردنظر می کند، امکان دسترسی همه  شهروندان به این داده ها فراهم  شده و همه اقشار 
با توجه به نیازی که احساس کرده اند از این داده ها بهره برده و به ایجاد نوآوری هایی بپردازند که به پیشرفت جامعه منجر 
می شود؛ یا چالش های مشخصی را برطرف کنند. جریانی که منجر به پدید آمدن مطالبه اجتماعی به منظور انتشار داده های 
حکومتی شده  است، جنبش آزادی اطلاعات1 می باشد که در دهه ۱۹۸۰ با هدف انتشار داده های عمومی دولتی آغاز شد [۱]. 
مفهوم آزادی اطلاعات در ابتدا تا حدودی در قوانین مربوط به آزادی عقیده و آزادی بیان ارائه شده  است که برای مثال می توان 
به قانون آزادی مطبوعات سوئد در سال ۱۷۶۶ اشاره کرد. در انگلستان طرح موضوع به منظور تصویب چنین قوانینی از طرف 
نمایندگان مجلس عوام مطرح و لوایح مبنی بر تأیید حق دسترسی به اطلاعات ارائه گردید. لایحه ارائه شده توسط مارک فیشر2 
در سال ۱۹۹۲ بر حق دسترسی به اطلاعات توسط مردم و مسئولان تأکید داشت و حتی دسترسی به اطلاعات شخصی افراد 
توسط مسئولین را نیز تأیید می کرد. اغلب کشورهایی که ذیل عنوان توسعه یافته دسته بندی می شوند در دهه ۱۹۸۰ به سمت 
تصویب چنین قوانینی حرکت کردند؛ در صورتی که سایر کشورها در دهه اول قرن ۲۱ به تصویب این قوانین پرداختند. برای 
مثال کشورهای آفریقای جنوبی از سال ۱۹۹۶، هند از سال ۲۰۰۵، کره جنوبی از سال ۱۹۹۶، پاکستان از سال ۲۰۰۲ و 
ازبکستان از سال ۲۰۰۳ قوانین انتشار داده را تصویب کردند [۲]. جنبش داده حکومتی باز۳ نیز به عنوان یکی از انشعابات 
جنبش آزادی اطلاعات در نظر گرفته  می شود و این دو جنبش ذیل مفهوم دولت باز قرار می گیرند که به دنبال شفافیت و 
حقوق اطلاعاتی بیشتری برای شهروندان می باشند [۳]. امروزه بیشتر کشورهای جهان دارای قانون دسترسی به اطلاعات 
هستند، که این قوانین بیان می کنند چه اطلاعاتی باید انتشار یابد، انتشار اطلاعات توسط چه کسی باشد، کدام اطلاعات باید 
به صورت پیش دستانه منتشر شوند و کدام اطلاعات ذیل این قانون قرار نمی گیرند و نباید منتشر شوند [4]. تحقق داده باز در 
گسترش دولت الکترونیک نیز دارای اهمیت زیادی می باشد؛ چراکه انتشار داده ها به صورت لحظه ای دارای اهمیت است [۱].

 ارائه اطلاعات حکومتی به مردم در آموزه های دین اسلام نیز یکی از موارد مورد توجه بوده و یک اصل برای حکومت دینی 
به شمار می رود و از جهات مختلفی قابل بررسی است. قاعده اصحار یکی از مهم ترین مبانی دینی درخصوص شفافیت است.

اصحار به معنای آشکارسازی و شفافیت است و »اصَحِر« یعنی آشکار کن و شفاف ساز. این تعبیر از صحرا گرفته شده است. 
یعنی امور و مسائل را چون در صحرا در برابر مردمان قرار ده و آشکار ساز، که در صحرا همه چیز روشن و آشکار است. 
امیرالمؤمنین علی)ع( در نامه ۳۵ نهج البلاغه که معروف به عهدنامه  مالک اشتر است از این تعبیر استفاده کرده و خطاب به 
عِیَّهُ بک حَیْفاً، فَأَصْحِرْ لهَُمْ بعُذْرِک، وَاعْدِلْ عَنْک ظُنُونهَُمْ بإصِْحَارِک، فَإنَِّ فی ذَلکِ رِیاَضَهً  مالک می فرمایند: »وَ إنِْ ظَنَّتِ الرَّ
مِنْک لنَِفْسِک وَ رِفْقاً برَعِیَّتِک وَ إعِْذَاراً تبَْلُغُ بهِ حَاجَتَک مِنْ تقَْوِیمهمْ عَلیَ الحَْقِ «. »اگر شهروندان درباره  تو به ستم گری گمان 
بردند، دلیل خود را برایشان شفاف آشکار کن و با این شفاف سازی ات، گمان های بد ایشان را از خویش بگردان، که در این 
کار، گونه ای پرورش دادن نفست است و همراهی و نرمشی با شهروندانت و دلیل آوردنی است که با برپا داشتن و بردن آنان 

به راه حق به خواست خودت هم رسیده ای«.

1. Freedom of Information )FOI(
2. Mark Fisher
3. Open Government Data
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همچنین نامه ۰۵ نهج البلاغه که خطاب به مسئولان و فرماندهان نظامی است. امیرالمؤمنین می فرمایند: »الَا وَ انَِّ لکَُم عِندِی 
رَ لکَُم حقّاً عَن مَحَلِّهِ، وَ لا أقفَِ بهِِ دُونَ  انَ لَا احَتَجِبَنَّ دُونکَُم سِرّاً الِّا فیِ حَربٍ وَ لَا أطوِیَ دُونکَم أمرًا إلا فیِ حُکمٍ وَ لا اؤَُخِّ
، سَوَاءً »بدانید، حقی که شما برعهده من دارید این است که چیزی را از شما مخفی ندارم،  مَقطَعِهِ وَ أن تکَونوا عِندِی فیِ الحَقِّ
جز اسرار جنگ را و کاری را بی مشورت شما نکنم، جز اجرای حکم خدا. حقی را که از آن شماست از موعد خود به تأخیر 

نیفکنم و تا به انجامش نرسانم از پای ننشینم و حق شما را به تساوی دهم«.
مقام معظم رهبری در تفسیر این بخش از نامه امیرالمؤمنین می فرمایند: »شفافیت را امیرالمؤمنین یاد داده؛ می گوید حق 
شما بر من -یعنی حقی که شما پیش من دارید- [این است که] هیچ رازی را از شما پنهان ندارم، هیچ حرفی را از شما پنهان 
نکنم، مگر در جنگ و مسائل جنگ و مسائلی که با دشمن طرف هستیم. مسئولان جز در موارد نظامی، امنیتی و اموری 
که با دشمن مقابله داریم، باید شفاف باشند و هیچ رازی را از مردم پنهان نکنند«[۸۳] )مقام معظم رهبری، ۷۹۳۱/۷/۳۲(.

نرگسیان و همکاران [۹۳] نیز در پژوهشی نقش شفافیت در چگونگی ایجاد تمدن نوین اسلامی بررسی کرده اند که در شکل 
۱ قابل مشاهده است. 

شکل 1. جایگاه شفافیت در ایجاد تمدن نوین اسلامی

اصول و موارد متعدد دیگری نیز در سیره و آیات قرآن درخصوص شفافیت و لزوم پاسخ گویی مسئولین که پیش زمینه آن آگاهی مردم 
از اطلاعات حاکمیتی است، وجود دارد که نیاز است در پژوهش های جداگانه ای مورد توجه قرار گیرد. 
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داده حکومتی باز )1(: 
مفاهیم، مصادیق، مزایا و چالش ها

2. پیشینه پژوهش
پژوهش های قابل توجهی در داخل کشور در رابطه با داده  باز 
صورت گرفته است. عبدالحسین زاده و همکاران در پژوهشی 
به مفهوم شناسی سیاستگذاری داده حکومتی باز پرداختند و 
مزایا و فواید آن را در عرصه های مختلف سیاستگذاری تبیین 
کردند؛ بدین منظور ایشان ادبیات جهانی این حوزه را با استفاده 
از روش تحلیل اسنادی مورد بررسی قرار دادند [۵]. ایشان در 
اولویت بندی  و  شناسایی  به  سال  همین  در  دیگری  پژوهش 
چالش های تحقق سیاست داده باز حکومتی در ایران پرداختند 
[۶]. رهنورد و مؤمن کاشانی نیز با فاصله یک سال پژوهشی به 
ارائه مفهوم دولت باز و داده باز و نقش آن در تحول نظام اداری 
پرداختند. ایشان دولت باز را به عنوان مفهومی معرفی کردند 
که دولت ها از طریق آن تلاش می کنند تا در برابر شهروندان 
پاسخ گوتر، کاراتر و شفاف تر باشند. در این پژوهش تلاش شده 
است تا ابعاد دولت باز تبیین شده و نقش این مفاهیم در تحول 
نظام اداری تشریح شود [۷]. در حوزه مفهوم شناسی این بحث 
پژوهش های دیگری نیز صورت پذیرفته است که به عنوان نمونه 
می توان به ارائه چارچوب مدیریت اکوسیستم داده باز از دیدگاه 
کسب و کارها توسط فیض بخش و همکاران اشاره کرد. ایشان 
با بهره گیری از مصاحبه های نیمه ساختار یافته و روش گراندد 

تئوری به استخراج این چارچوب پرداختند [۸].
در پژوهش دیگری امیری و همکاران به بررسی تأثیرات داده 
 باز بر هم افزایی نهادهای سیاستگذار آموزش و پرورش در ایران 
راه حلی  به عنوان  را  باز  داده  سیاستگذاری  ایشان  پرداختند، 
در  سیاستگذاری  کژکارکردی های  کردن  برطرف  به منظور 
آموزش و پرورش ایران معرفی کردند [۹]. در پژوهش مشابهی 
آنها تأثیر سیاستگذاری داده  باز را بر نظام آموزش عالی ایران 

۱. ماده )۲( - هر شخص ایرانی حق دسترسی به اطلاعات عمومی را دارد، مگر آنکه قانون منع کرده باشد. استفاده از اطلاعات عمومی یا انتشار آنها تابع قوانین و مقررات 
مربوط خواهد بود.

۲. ماده )۵( ـ مؤسسات عمومی مکلفند اطلاعات موضوع این قانون را در حداقل زمان ممکن و بدون تبعیض در دسترس مردم قرار دهند.
۳. ماده )۱۰( - هر یک از مؤسسات عمومی باید جز در مواردی که اطلاعات دارای طبقه بندی می باشد، در راستای نفع عمومی و حقوق شهروندی دست کم به طور سالیانه 
اطلاعات عمومی شامل عملکرد و ترازنامه )بیلان( خود را با استفاده از امکانات رایانه ای و حتی الامکان در یک کتاب راهنما که از جمله می تواند شامل موارد زیر باشد، 
منتشر سازد و در صورت درخواست شهروند با اخذ هزینه تحویل دهد: الف ـ اهداف، وظایف، سیاست ها و خطی مشی ها و ساختار. ب - روش ها و مراحل اتمام خدماتی که 
مستقیماً به اعضای جامعه ارائه می دهد. ج ـ ساز و کارهای شکایت شهروندان از تصمیمات یا اقدامات آن مؤسسه. د - انواع و اشکال اطلاعاتی که در آن مؤسسه نگهداری 
می شود و آیین  دسترسی به آنها. هـ ـ اختیارات و وظایف مأموران ارشد خود. و - تمام ساز و کارها یا آیین هایی که به وسیله آنها اشخاص حقیقی و حقوقی و سازمان های 
غیردولتی می تواند در اجرای اختیارات آن واحد مشارکت داشته یا به نحو دیگری مؤثر واقع شوند. تبصره ـ حکم این ماده در مورد دستگاه هایی که زیر نظر مستقیم مقام 

معظم رهبری است، منوط به عدم مخالفت معظم له است.

نیز مورد بررسی قرار دادند [۱۰]. بررسی استفاده از داده  باز در 
حوزه  های دیگری نیز صورت پذیرفته است که به عنوان نمونه 
می توان به مدل حکمرانی داده باز در راستای سلامت اداری 
با استقرار دولت الکترونیک در سازمان امور مالیاتی اشاره کرد 

.[۱۱]
و بخش  بر کسب و کارها  آن  تأثیر  باز  داده  مهم  ابعاد  از  یکی 
خصوصی است. در این راستا، ملایی و طاهری به بررسی ارزش 
افزوده داده باز و فناوری های مرتبط به ویژه کلان داده بر توسعه 
کسب و کارهای الکترونیک پرداختند [۱۲]. در برخی پژوهش ها 
نیز  حوزه  این  استانداردهای  و  داده ها  این  انتشار  الزامات  به 
پژوهش  به  می توان  نمونه  به عنوان  که  شده  است  پرداخته 
صورت گرفته به منظور ارائه روش جامع ارزیابی داده های دولتی 
باز با هدف افزایش کیفیت داده ها توسط مازوچی و همکاران 

اشاره کرد [۱۳].

1-2. پیشینه تقنینی
اصلی ترین قانون در زمینه انتشار و دسترسی مردم به داده و 
اطلاعات حاکمیتی، قانون انتشار و دسترسی آزاد به اطلاعات 
مصوب ۱۳۸۸ می باشد که بر اساس ماده )۲(۱ و )۵(۲ این قانون، 
حق دسترسی بدون تبعیض اطلاعات حاکمیتی برای مردم به 
رسمیت شناخته شده  است. البته دریافت اطلاعات حاکمیتی 
در این قانون منوط به درخواست بوده و با داده حاکمیتی باز 
قانون  این  ماده )۱۰(۳  این گزارش متفاوت است. در  موضوع 
به انتشار پیش دستانه اطلاعات بدون نیاز به درخواست مردم 
اشاره شده که کمی به مفهوم داده حاکمیتی باز مشابهت دارد 

ولی با آن متفاوت است. 
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همین موضوع در ماده )۳(۱ قانون ارتقای سلامت نظام اداری و 
مقابله با فساد ارائه برخی اطلاعات به صورت پیش فرض توسط 
شده  شناخته  رسمیت  به  مردم  برای  حاکمیتی  دستگاه های 

است. 
ماده )۲۹(۲ قانون برنامه ششم توسعه نیز به دسترسی مردم 
به اطلاعات حقوق و دستمزد تمامی مقامات و کارکنان دولت 

اشاره داشته است.
لایحه  ارسال  موجب  مهم  موضوع  این  به  پرداختن  ضرورت 
جدی  ایرادات  البته  که  شد  دوازدهم  دولت  از سوی  شفافیت 
آن لایحه باعث عدم ارسال و اعلام وصول مجدد آن در مجلس 
یازدهم گردید. اما در این زمینه مجلس یازدهم به صورت فعالانه 
»شفافیت  به نام  طرحی  خود  و  کرد  پیگیری  را  موضوع  این 
قوای سه گانه، دستگاه های اجرایی و سایر نهادها« را با هدف 
جامع نگری شفافیت در تمامی عرصه های حکومتی، ارائه داد و 

به تصویب رساند.

۱. ماده )۳(ـ دستگاه های مشمول بندهای »الف«، »ب« و »ج« ماده )۲( این قانون و مدیران و مسئولان آنها مکلفند: الف ـ کلیه قوانین و مقررات اعم از تصویب نامه ها، 
دستورالعمل ها، بخشنامه ها، رویه ها، تصمیمات مرتبط با حقوق شهروندی نظیر فرایندهای کاری و زمان بندی انجام کارها، استانداردها، معیار و شاخص های مورد عمل، 
مأموریت ها، شرح وظایف دستگاه ها و واحدهای مربوط، همچنین مراحل مختلف اخذ مجوزها، موافقت های اصولی، مفاصاحساب ها، تسهیلات اعطایی، نقشه های تفصیلی 
شهرها و جداول میزان تراکم و سطح اشغال در پروانه های ساختمانی و محاسبات مربوط به مالیات ها، عوارض و حقوق دولت، مراحل مربوط به واردات و صادرات کالا را 
باید در دیدارگاه های الکترونیک به اطلاع عموم برسانند. ایجاد دیدارگاه های الکترونیک مانع از بهره برداری روش های مناسب دیگر برای اطلاع رسانی به هنگام و ضروری 
... توسط  و  به روش مناقصه، مزایده، ترک تشریفات  برگزاری مناقصات که  قانون  بالاتر موضوع  به معاملات متوسط و  مراجعین نیست. ب ـ متن قراردادهای مربوط 
دستگاه های مشمول بندهای »الف«، »ب« و »ج« ماده )۲( این قانون منعقد می گردد و همچنین اسناد و ضمائم آنها و هرگونه الحاق، اصلاح، فسخ، ابطال و خاتمه قرارداد 
پیش از موعد و تغییر آن و نیز کلیه پرداخت ها، باید به پایگاه اطلاعات قراردادها وارد شود. معاونت برنامه ریزی و نظارت راهبردی رئیس جمهور موظف است حداکثر 
ظرف سه ماه پس از ابلاغ این قانون آیین نامه اجرایی آن شامل ضوابط و موارد استثنا ، نحوه و میزان دسترسی عموم مردم به اطلاعات قراردادها را تهیه کند و به تصویب 
هیئت وزیران برساند و ظرف یک سال پایگاه اطلاعات قراردادها را ایجاد کند. تبصره »۱«ـ قراردادهایی که ماهیت نظامی یا امنیتی دارد و نیز مواردی که به موجب قوانین، 
افشای اطلاعات آنها ممنوع می باشد و یا قراردادهای محرمانه از شمول این حکم مستثناست. تشخیص محرمانه بودن قراردادهای مذکور بر عهده کارگروهی مرکب از 
معاونین وزرای اطلاعات و امور اقتصادی و دارایی و معاون برنامه ریزی و نظارت راهبردی رئیس جمهور و معاون دستگاه مربوط حسب مورد است. تبصره »۲«ـ تأخیر در 
ورود اطلاعات مذکور در بندهای فوق یا ورود ناقص اطلاعات یا ورود اطلاعات بر خلاف واقع در پایگاه های مذکور تخلف محسوب می شود و متخلف به ۶ ماه تا سه سال 

انفصال موقت از خدمت در دستگاه های موضوع بندهای »الف«، »ب« و »ج« ماده )۲( این قانون محکوم می شود.
۲. ماده )۲۹(- دولت مکلف است طی سال اول اجرای قانون برنامه نسبت به راه اندازی سامانه ثبت حقوق و مزایا اقدام کند و امکان تجمیع کلیه پرداخت ها به مقامات، 
رؤسا، مدیران کلیه دستگاه های اجرایی شامل قوای سه گانه جمهوری اسلامی ایران اعم از وزارتخانه ها، سازمان ها و مؤسسات و دانشگاه ها، شرکت های دولتی، مؤسسات 
انتفاعی وابسته به دولت، بانک ها و مؤسسات اعتباری دولتی، شرکت های بیمه دولتی، مؤسسات و نهادهای عمومی غیردولتی )در مواردی که آن بنیادها و نهادها از بودجه 
کل کشور استفاده می نمایند(، مؤسسات عمومی، بنیادها و نهادهای انقلاب اسلامی، مجلس شورای اسلامی، شورای نگهبان قانون اساسی، بنیادها و مؤسساتی که زیر نظر 
ولی فقیه اداره می شوند و همچنین دستگاه ها و واحدهایی که شمول قانون بر آنها مستلزم ذکر یا تصریح نام است اعم از اینکه قانون خاص خود را داشته و یا از قوانین 
و مقررات عام تبعیت کنند نظیر وزارت جهاد کشاورزی، شرکت ملی نفت ایران، شرکت ملی گاز ایران، شرکت ملی صنایع پتروشیمی ایران، سازمان گسترش نوسازی 
صنایع ایران، بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران، سازمان بنادر و کشتیرانی جمهوری اسلامی ایران، سازمان توسعه و نوسازی معادن و صنایع معدنی ایران، سازمان صدا 
و سیمای جمهوری اسلامی ایران و شرکت های تابعه آنها، ستاد اجرایی و قرارگاه های سازندگی و اشخاص حقوقی وابسته به آنها را فراهم کند، به نحوی که میزان ناخالص 
پرداختی به هر یک از افراد فوق مشخص شود و امکان دسترسی برای نهادهای نظارتی  و عموم مردم   فراهم شود. وزارت اطلاعات، نیروهای مسلح و سازمان انرژی اتمی 
ایران از شمول این حکم مستثنا هستند. اجرای این حکم درخصوص بنگاه های اقتصادی متعلق به وزارت اطلاعات، وزارت دفاع و پشتیبانی نیروهای مسلح تنها با مصوبه 

شورای عالی امنیت ملی مجاز خواهد بود.
دستگاه های مشمول این ماده مکلفند حقوق، فوق  العاده ها، هزینه ها، کمک هزینه ها، کارانه، پرداخت های غیرماهیانه و مزایای ناخالص پرداختی ماهیانه اعم از مستمر و 
غیرمستمر، نقدی و غیرنقدی )معادل ریالی آن( و سایر مزایا به مقامات، رؤسا، مدیران موضوع این ماده را از هر محل )از جمله اعتبارات خارج از شمول قانون محاسبات 
عمومی کشور مصوب ۱۳۶۶/۶/۱، درآمدهای اختصاصی، اعتبارات متفرقه، اعتبارات کمک های رفاهی، اعتبارات بودجه عمومی و منابع عمومی و همچنین اعتبارات موضوع 
ماده )۲۱۷( قانون مالیات های مستقیم با اصلاحات و الحاقات بعدی مصوب ۱۳۶۶/۱۲/۳، تبصره »۱« ماده )۳۹( قانون مالیات بر ارزش افزوده، مواد )۱۶۰( تا )۱۶۲( قانون 
امور گمرکی مصوب ۱۳۹۰/۸/۲۲ و یا اعتبارات خاص ناشی از واگذاری و فروش شرکت ها در سازمان خصوصی سازی، اعتبارات مربوط به ردیف های کمک به اشخاص 
حقیقی و حقوقی و سایر درآمدها و موارد مشابه(، منحصراً در فیش حقوقی منعکس و پس از ثبت در سامانه فوق، پرداخت کنند، به نحوی که میزان هرگونه ناخالص 

پرداختی ماهیانه به هر یک از افراد مذکور بلافاصله در سامانه اطلاعاتی هر دستگاه مشخص باشد.

محاسبات  دیوان  اسلامی،  شورای  مجلس  شامل  مقننه  قوه 
کشور و تمامی سازمان های مرتبط، قوه قضائیه و سازمان های 
از  کارگروه هایی  و  کمیسیون ها  کلیه  و  هیئت وزیران  وابسته، 
وزرا یا نمایندگان دستگاه های دولتی، کلیه شوراها و شوراهای 
عالی، کلیه مؤسسات خصوصی عهده دار خدمات عمومی و دیگر 
نهادهای موضوع ماده )۵( قانون مدیریت خدمات کشوری نظیر 
وزارتخانه ها، سازمان ها، مؤسسات و نهادهای دولتی و ...، همگی 

مشمول این طرح می باشند. 
بر اساس این طرح، تمامی مشمولین موظفند داده ها و اطلاعات 
ذیل را که مربوط به آن دستگاه است را از طریق سامانه های 

مربوط به خود منتشر و در دسترس عموم قرار دهند:
سوابق،  تحصیلات،  شامل  کارکنان  و  مدیران  اطلاعات  الف( 
و  آنها  به کارگیری  نحوه  و  سالیانه  و  ماهیانه  دریافت  میزان 
همچنین برنامه ها، صلاحیت ها و طرح های مصوب و فرایندهای 

اداری مؤسسات مشمول،
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هزینه ها،  و  درآمدها  دارایی ها،  اموال،  به  راجع  اطلاعات  ب( 
تخصیص و توزیع بودجه و تجهیزات، واگذاری زمین، تسهیلات، 
مشخصات املاک و ساختمان ها )تحت تملک، در اختیار و مورد 
واگذاری های  و  کمک ها  همچنین  و  بهره برداری(  یا  استفاده 

بلاعوض اعم از اعطایی و دریافتی،
رعایت  با  شبه قضایی  و  قضایی  مراجع  قطعی  آرای  کلیه  پ( 

موازین امنیتی و شرعی و حفظ اطلاعات شخصی،
ت( متن، متمم و الحاقات تمامی قراردادهای مربوط به معاملات 

بزرگ و متوسط مطابق قوانین و مقررات کشور،
و  خدمات  ارائه  هزینه های  و  عوارض  و  تعرفه ها  مبالغ  ث( 
مصوبات، مرجع تصویب آنها و مستندات مربوط به صلاحیت 

تصویب،
ج( فرصت های سرمایه گذاری و همکاری در قالب های مشارکت 

و شرایط استفاده از این فرصت ها،
چ( فرصت های اشتغال و به کارگیری و جذب نیروی انسانی و 

شرایط آن،

ح( فرایندها و مراحل اداری اخذ و صدور هرگونه مجوز یا پروانه 
فعالیت،

خ( تمامی اسناد بالادستی، قوانین و مقررات حوزه فعالیت خود.
همچنین مجمع تشخیص مصلحت نظام و هیئت عالی نظارت 
بر حسن اجرای سیاست های کلی نظام، مجلس شورای اسلامی، 
هیئت وزیران، شوراهای اسلامی شهر و روستا، هیئت عمومی 
عمومی  هیئت  اداری،  عدالت  دیوان  تخصصی  هیئت های  و 
دیوان عالی کشور، مراجع اختصاصی اداری و شوراهای موضوع 
این قانون موظفند با حفظ موازین شرعی و امنیتی، مشروح 
مذاکرات خود را اعم از صحن و کمیسیون های تابع خود و آرای 
مأخوذه از اعضا را به تفکیک اسامی موافق، مخالف، ممتنع و 
کسانی که در رأی گیری شرکت نکرده اند را منتشر و به اطلاع 

عموم مردم برسانند.
مجمع  در  را  قانونی خود  مراحل  آخرین  هم اکنون  این طرح 
تشخیص مصلحت نظام سپری می کند و پس از رفع ایرادات 

مختصر این شورا، به قانون تبدیل خواهد شد.

3. تعریف داده حكومتی باز
آن  باز  داده  باز،۱  دانش  بنیاد  توسط  ارائه  شده  تعریف  طبق 
داده ای است که امکان استفاده یا استفاده مجدد از آن )پردازش 
و ترکیب با دیگر داده ها برای دستیابی به داده های جدیدتر( آزاد 
و رایگان بوده و هر فرد بتواند از آن برای مقاصد قانونی مدنظر 
استفاده کند [۱4]. داده باز زمانی که ناظر به عملکرد حاکمیت 
باشد یا توسط حاکمیت جمع آوری شود یا به هر نحو دیگری با 
حاکمیت مرتبط گردد »داده حکومتی باز« نامیده می شود که 

تمرکز پژوهش جاری بر این نوع داده می باشد [۱۵].

1-3. ویژگی های داده باز
اغلب داده های باز از جنس کلان داده۲ هستند. البته مجموعه 
شوند.  منتشر  باز  به صورت  می توانند  نیز  کوچک  داده های 

ویژگی های اصلی داده باز عبارتند از:

1 باز بودن به لحاظ فنی: یعنی داده ها به صورتی استاندارد، 

قابل استفاده و ماشین خوان باشند و بتوانند توسط رایانه مورد 
پردازش قرار گیرند.

2 وجود مبانی قانونی باز بودن داده: یعنی داده ها دارای 

مجوز بوده و امکان استفاده تجاری و غیرتجاری از آنها فراهم 
باشد [۷].

غیر  در  و  رایگان  ترجیحاً  اطلاعات،  دسترس پذیری:3   3

آن با هزینه ای معقول، قابل بارگیری از اینترنت و موجود در 
فرمت های قابل  پردازش و محاسبه باشد.

ذیل  باید  داده  مجدد:4  استفاده  و  استفاده  اجازه   4

قوانینی منتشر شود که اجازه قانونی استفاده، استفاده مجدد و 
انتشار خروجی آن اعطا شده باشد.

اطلاعات  این  به  بتواند  هرکسی  همگانی:5  دسترسی   5

به  اطلاعات  به  دسترسی  نباید  لذا  باشد؛  داشته  دسترسی 
گروه های خاصی محدود شود [۱۶].

اصولی کلی حاکم بر داده  باز در جدول ۱ بیان شده است. 

1. Open Knowledge Foundation
2. Big Data
3. Availability and Access
4. Re-use and Redistribution
5. Universal Participation
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جدول 1. اصول داده باز در داده های حاکمیتی ]7[، ]17[

توضیحعنوانردیف

لازم است تمامی داده های عمومی انتشار یابند. داده های حکومتی، عمومی   هستند، مگر آنکه کامل بودن1
مربوط به حریم شخصی افراد، مسائل امنیتی و مواردی از این دست باشد.

به شکل اولیه 2
بودن

داده ها باید تنها در منبع داده تجمیع شوند و کمترین میزان تحلیل باید بر روی آنها صورت  
گرفته باشد.

داده ها باید در بازه زمانی کوتاه که همچنان ارزشمند هستند، منتشر شوند. به موقع بودن3

در دسترس 4
بودن

داده ها باید در دسترس طیف وسیعی از مخاطبان قرار گیرند و در بستر اینترنت قابل 
دسترسی باشند و حتی الامکان محدودیت جغرافیایی برای دسترسی به داده وجود نداشته 

باشد.

ماشین خوان 5
داده ها به شیوه ای صحیح ساختاردهی شده باشند تا امکان فراوری اتوماتیک آنها فراهم باشد.بودن

عدم تبعیض در ۶
دسترسی

داده ها باید برای هر فردی قابل دسترس بوده و نیازی به ثبت نام جداگانه  که به روال اداری 
نیاز باشد، وجود نداشته باشد. 

۷
اختصاصی 

نبودن1 فرمت 
داده ها

داده ها باید به صورتی باشند که هیچ نهادی انحصار آنها را نداشته باشد. فرمت های اختصاصی 
موجب محدودیت برای کاربر می شود.

عدم نیاز ۸
داده ها به مجوز

داده ها نباید هیچ گونه حق نشر، حق  اختراع، علامت تجاری یا قوانین اسرار تجاری داشته 
باشند. قوانین حریم شخصی برای داده ها در حد معقول رعایت شود. همچنین لزوم وجود مجوز 

برای داده هایی که با امنیت مرتبط است قابل قبول بوده و انتشار بدون مجوز در مورد آنها 
صدق نمی کند. 

۹
قابل بررسی 

بودن 
درخواست ها 

یک راه ارتباطی باید در نظر گرفته شود که مردم از آن طریق بتوانند نقدها و تخلفات را اعلام 
کنند. باید بحث های قضایی نیز در نظر گرفته شود تا از عملکرد صحیح آن اطمینان حاصل گردد.

1. Non- Proprietary
2. Tim Berners-Lee

منتشر  را  باز  داده  از  سطح  پنج  استانداردهای  برنرزلی۲  تیم 
کرده که این سطوح نشان دهنده میزان کیفیت داده است. داده 
با یک ستاره بی کیفیت ترین و داده با ۵ ستاره به منزله انتشار 

نشان دهنده سطوح مختلف  بالاست. شکل ۱  با کیفیت  داده 
داده می باشد. توضیحات تفصیلی هر سطح در جدول ۲ نشان 

داده  شده است:

2-3. سطوح داده باز
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شکل 2. رتبه بندی داده باز

جدول 2. سطوح داده باز ]7[، ]17[، ]18[

مشکلاتفوایدتعریفسطح داده باز

داده های خود را به هر شکلی که است به عنوان ★
داده آزاد در اینترنت به اشتراک بگذارید.

داده ها در دسترس است.
و  شده اند  قفل   سند  قالب  در  داده ها 

امکان انتشار آنها وجود ندارد.

★★
شده  ساختاردهی  داده  به صورت  را  داده ها 
منتشر کنید )مثلاً به جای اسکن عکس از اکسل 

استفاده نمایید(.

نرم افزارهای  با  می توانند  داده ها 
مخصوص مانند اکسل تحلیل شوند.

فرمت ها  سایر  به  می توان  را  داده ها 
تبدیل کرد.

به  وابسته  استفاده  برای  داده ها 
نرم افزار مخصوص هستند.

★★★
داده ها را به صورت غیراختصاصی1 دسترس پذیر 
سی اس وی2  از  اکسل  به جای  مثال  )برای  کنید 

استفاده نمایید(.

بسته  هر  در  می توانند  داده ها 
نرم افزاری تحلیل شوند.

هنوز  می شوند  منتشر  که  داده هایی 
متصل نیستند. 

★★★★
برای  متحدالشکل3  منبع  شناساگر  از  استفاده 
نشان دادن اطلاعات، به صورتی که بقیه بتوانند 

به اطلاعات منتشر شده شما ارجاع دهند.

جایی  هر  از  داده ها  به  می توان 
دسترسی داشت. 

داده ها به راحتی با هم متصل می شوند 
ابزارهای  به  و  می گردند  ترکیب  و 

موجود و کتابخانه ها وارد می شوند.

تهیه،  برای  زمان لازم  ممکن است مدت 
افزایش  را  داده  از  مراقبت  و  مدیریت 

دهد.

★★★★★
داده های خود را به سایر داده ها متصل کنید تا 
پدید  آتی  اقدامات  و  پردازش ها  برای  بستری 

آید.

مانند سطح قبلی است، اما داده قابل  
دسترسی  کاربران  و  بوده  کشف تر 

کامل به طرح و چیستی داده دارند.

تا  داده هاست  فعال  مدیریت  نیازمند 
ارتباط های داخلی و بیرونی آنها حفظ شود.

1. Non-Proprietary
2. CSV
3. Uniform Resource Identifier (URI)
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4. فواید داده باز و ضرورت آن
بخش دولتی می تواند انگیزه های متفاوتی از انتشار داده داشته 
باشد و میزان توجه به فواید مختلف در کشورها متفاوت است 
باز حرکت  داده  راستای خط مشی  در  کشورهایی که  الزاماً  و 
کرده اند، دارای اهداف یکسانی از این خط مشی نمی باشند. در 
ادامه به فواید متصور از داده باز با دیدگاه های مختلف پرداخته 

می شود.

1-4. فواید داده باز از نگاه کشورهای مختلف
فوایدی که کشورهای مختلف در پیاده سازی سیاست های داده 
باز خود به دنبال آن هستند )طبق اسناد و مکتوبات هر کشور( 

در جدول ۳ نشان داده  شده است.

جدول 3. فواید متصور از داده باز برای کشورهای مختلف ]19[

کشور
شروع 

پیاده سازی
انگیزه های کلیدینهاد متولی

استرالیا
مه 2۰1۰ و 
ژوئیه 2۰1۰

دفتر مدیریت 
اطلاعات دولت 

استرالیا1

وقتی اطلاعات بخش عمومی به عنوان یک دارایی ملی تلقی شده و در دسترس عموم قرار 
گیرد، اقدامات بسیاری از طریق ابداعات صورت  گرفته، خلاقیت، سخت کوشی شهروندان، 

کسب و کارها و سازمان های اجتماعی ممکن می شود. پی اس آی،2 دعوتی است از عموم مردم تا 
در ارزش عمومی جدید درگیر شوند، نوآوری کنند و دست به خلق بزنند.

ژوئیه 2۰1۰دانمارک
وزارت علوم، فناوری 

و نوآوری دانمارک3

دسترسی به داده های حکومتی، امکان پدید آمدن خدمات جدید و تحلیل های نو و دستیابی 
به بینش های بهتری که برای شهروندان و کسب و کارها مفید است ایجاد می نماید. شرکت های 

فناوری اطلاعات می توانند بر اساس این داده ها به خلق کسب و کارهای جدید پرداخته و به 
توسعه خدمات دیجیتال بپردازند و شهروندان می توانند ایده ها و خلاقیت را به راه حل های 

عملی برای مسائل روزمره تبدیل نمایند.

ژوئیه 2۰1۰اسپانیا
وزارت صنعت، 
گردشگری و 

بازرگانی4

داده برای اقتصاد دانش محور ضروری است. با انتشار داده های بخش عمومی ارزش اقتصادی 
بیشتری حاصل می شود. داده منبعی برای توسعه  محصولات و خدمات جدید است. به علاوه 

انتشار داده به لحاظ حقوق دمکراتیک افراد دارای اهمیت است و از این طریق شهروندان بهتر 
در مورد مسائل حکومت مطلع شده و با آنها درگیر می شوند.

وزارت خزانه داری5دسامبر 2۰۰۹بریتانیا

تقویت نقش شهروندان و جامعه شهروندی از طریق باز کردن داده ها و بهبود شفافیت: 
در صورتی که یک شهروند مطلع تر باشد، توانمند تر است. در جوامع سنتی شهروندان از 

حاکمیت انتظار داشتند تا مشخص کند که هزینه ها چطور مصرف  شده و نتایج چه بوده است. 
داده می تواند در راه های نوآورانه ای مورد استفاده قرار گیرد و ظرفیت استفاده  نشده  

کسب و کارها را به کار گیرد.

ایالات  متحده 
آمریکا

ژانویه 2۰۰۹ و 
آوریل 2۰1۰

کاخ سفید۶ و 
دپارتمان دولت 

آمریکا۷

ایجاد ظرفیت بی سابقه ای از باز بودن در حکومت، دمکراسی را تقویت می کند و کارایی و 
اثربخشی را در حکومت بهبود می بخشد.

شفافیت پاسخ گویی را افزایش می دهد و در مورد اینکه حکومت در حال انجام چه  کاری است؛ 
اطلاعاتی را ارائه می دهد.

1. AGIMO
۲. پی اس آی )PSI Directive( یک دستورالعمل اتحادیه اروپاست که حداقل الزامات را برای کشورهای عضو اتحادیه اروپا در مورد در  دسترس قرار دادن اطلاعات بخش 
عمومی به منظور استفاده مجدد مشخص می کند. این دستورالعمل یک چارچوب قانونی برای این حوزه ارائه می دهد و تلاشی است به منظور حذف موانعی که از استفاده 

مجدد اطلاعات بخش عمومی جلوگیری می کند.
3. Danish Ministry of Science, Technology and Innovation
4. Ministerio de Industria, Turismoy Comercio
5. Chief Secretary to the Treasury
6. The White House
7. US Department of State
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جدول 4. خلاصه ای از فواید داده باز حاکمیتی برای ذی نفعان مختلف ]7[

2-4. فواید داده باز از منظر ذی نفعان مختلف
در رویکردی دیگر می توان فواید داده باز را با نگاه به ذی نفعان 
مختلف مورد بررسی قرار داد. ذی نفعان شناسایی شده در رابطه 

با بحث داده باز عبارتند از: حاکمیت، شهروندان، جامعه مدنی 
و بخش خصوصی و بازار که در جدول 4 به منافع متناظر با 

هر یک پرداخته  شده است [۷].

فواید ناشی از داده بازذی نفعان

حاکمیت

 افق های تازه ای را برای انجام کارهای حاکمیتی، تصمیم گیری و اختصاص منابع، باز می کند،
 سبب افزایش کارایی فعالیت های حاکمیتی )مثلاً کاهش هدر روی منابع و خطاها یا کاهش زمینه های فرار مالیاتی( می شود،

 خدمت رسانی دقیق تر و نوآورانه تر خواهد شد،
 کیفیت و کمّیت تعاملات میان حاکمیت و کاربران را افزایش می دهد،
 شفافیت را ارتقا می دهد و نتیجه آن پاسخ گویی بیشتر خواهد بود، 

 از طریق باز بودن هر چه بیشتر، مقبولیت حکومت ها افزایش می یابد.

شهروندان

 مشارکت عمومی و اجتماعی را در پاسخ به نیازهای عمومی به طور گسترده ای افزایش می دهد )برای نمونه توسعه و تولید مشترک 
خدمات از طریق ایجاد نرم افزارهای نو(،

 یافتن منابعی برای دانش و اطلاعات جدید )برای نمونه جمع سپاری(،
 ایجاد خدمات نوین و نوآور داده با ترکیب مجموعه داده های مختلف که از منابع گوناگون گردآوری  شده اند برای نمونه پورتال های 

»فیکس مای استریت«1 در انگلستان، 
 ارائه اطلاعات به مردم )همچون نرخ جرائم گازهای آلاینده، تعداد دبیران به دانش آموزان در مدارس و ...( سبب انتخاب آگاهانه آنها 

خواهد شد؛ به این ترتیب داده باز حاکمیتی موجب ارتقای سطح زندگی شهروندان می شود.

جامعه مدنی
 جامعه مدنی نقش مهمی در شناسایی پایگاه داده های ضروری )دربردارنده نفع عامه مردم( بازی  می کند. این مسئله به طور ویژه در 
رابطه با حوزه هایی که سمن ها و سایر نهادهای اجتماعی جامعه مدنی با آنها در تعاملند، اهمیت دارد. ارائه داده باز موجب کاهش مشکلات 

این حوزه ها خواهد شد.

جامعه دانشگاهی
 استفاده از داده های منتشر شده به منظور تعریف موضوعات پایان نامه و فعالیت های پژوهشی،

 امکان ارائه پیشنهادهای تخصصی به نهادهای حاکمیتی مبتنی بر داده های منتشر شده مربوط به ایشان،
 امکان وجود نظارت تخصصی توسط مجامع دانشگاهی و صاحب نظران.

اقتصاد، بخش 
خصوصی و بازار 

خدمات

 داده حکومتی باز از جایگاه ویژه ای در ایجاد یک بازار رقابتی )به خصوص بازار خدمات( برخوردار است،
 اعتقاد عمومی بر آن است که نوآوری های خارج از دولت که به طراحی سرویس ها و خدمات منجر می گردد، به نسبت نمونه هایی که 

درون دولت ایجاد می شوند از چابکی بیشتر برخوردار بوده و بهتر می توانند پاسخ گوی نیازهای روزافزون عموم مردم باشند،
 بخش خصوصی مهم ترین ذی نفع پایگاه های داده تجاری هستند.

1. Fix My Street
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3-4. فواید داده باز از منظر نقش آفرینی مردم
یکی از فواید داده باز کمک به تحقق افزایش تعامل مردم و 
امور  در  مردم  نقش آفرینی  با  رابطه  در  باز  داده  است.  دولت 
نظارتی، مشورتی و مشارکتی می تواند عمل کند که در ذیل به 

برخی از موارد آن اشاره شده است:

الف( نقش آفرینی نظارتی مردم
که  است  آن  حکومت  بر  مردم  نظارت  چرایی  اصلی  فلسفه 
حکومت ها امکان امر و نهی و قدرت وضع مقررات را از جانب 
مردم خود بدست می آورند به همین دلیل باید از جانب آنها نیز 
مورد نظارت قرار گیرند. نقش حکومت در این فرایند باز کردن 
بر اساس  یا  بوده که ممکن است به صورت فعالانه و  اطلاعات 
داده  نوآوری های   .[۲۰] شود  انجام  موجود  درخواست های 
باز به عنوان وسیله ای برای شفافیت به منظور ارزیابی عملکرد 
می توان  را   Data.Gov سامانه اساس،  این  بر  می کند.  عمل 
نمونه ای در این زمینه به شمار آورد که به عنوان مرکزی برای 
پایگاه داده های دولت عمل کرده و سه اصل شفافیت، مشارکت 

شهروندی و همکاری را به همراه دارد [۲۱].
شواهد  که  است  آن  نشان دهنده  گرفته  صورت   پژوهش های 
کمی برای اثرات اجتماعی سیاست داده های باز موجود است. 
بر  باز  داده  تأثیر  تاکنون صورت  گرفته،  که  پژوهش هایی  در 
شفافیت و اعتماد به دولت متناقض است. به عنوان مثال، برخی 
را  به حکومت  اعتماد  از مطالعات نشان داده اند که شفافیت، 
افزایش می دهد )زیرا مردم می بینند که امکان نظارت بیشتری 
که شفافیت  نشان  می دهد  دیگر  مطالعات  و  دارند(  دولت  بر 
دولت  مشکلات  )زیرا  می شود  دولت  به  اعتماد  کاهش  باعث 

بیشتر آشکار خواهد شد(.
مثال  برای  دارد،  وجود  نیز  آسیب هایی  راستا  این  در  البته 
می تواند  داده ها  رادیکالی  بودن  باز  که  است  معتقد  بوونس۱ 
منجر به ترویج فرهنگ رسوایی های سیاسی شود و فرایندهای 
حکومت را به دلیل بدبینی سیاسی و عدم اعتماد به حکومت 
اقتصادی،  تأثیرات  مبنی بر  شواهد  درمجموع،  کند.  مختل 
و  بوده  ناقص  و  ناپخته  هنوز  باز  داده های  سیاست  اجتماعی 
در  تصمیم گیری  باز،  داده های  سیاست  بر  تمرکز  برای  لذا 
مورد استفاده از ابزارهای خاص و رسیدن به تأثیر مطلوب، به 

تحقیقات بیشتری نیاز است [۲۲].

ب( نقش آفرینی مشورتی مردم
یافتن  برای  که  دارد  آن  بر  تأکید  نقش آفرینی  از  نوع  این 
راه حل های جمعی در رابطه با یک مسئله باید امکان گفت و گو 
وجود داشته باشد. این امر بر شکل دهی به نظرات تمرکز دارد. 
ارائه  به  را  شهروندان  که  است  آن  اینجا  در  حکومت  وظیفه 
ایده هایشان تشویق کند، که می تواند در قالب برگزاری نشست 
باشد یا از فناوری ارتباطات و داده باز بدین منظور استفاده شود.

ج( نقش آفرینی مشارکتی مردم
ایده   تأکید دارد.  اقدام و همکاری  بر  از نقش آفرینی  نوع  این 
بر  می توانند  آنکه  علاوه بر  شهروندان  که  است  این  محوری 
می توانند  بپردازند؛  نظر  ارائه  به  و  کنند  نظارت  حکومت 
نمایند.  مشارکت  نیز  راه حل ها  پیشبرد  در  فعالانه  به صورت 
نقش حاکمیت در این حالت از ارائه دهنده خدمت به همکار 
تغییر می کند. سکوهای۲ داده باز می توانند تعامل میان مردم 
تا  آورند  فراهم  را  امکان  این  و  بخشند  بهبود  را  حکومت  و 
همراه  محیطی  در  عمومی  مسائل  با  رابطه  در  تصمیم گیری 
با همکاری انجام شود [۲۰]. تمایز نقش آفرینی مشارکتی در 
آن است که شهروندان در این نقش به حوزه عمل نیز ورود 
می کنند، در صورتی که در نقش آفرینی مشورتی تمرکز بر ارائه 

نظرات است.

4-4. فواید عملیاتی داده باز 
ارائه  باز  داده  برای  زیر  مزایای  عملیاتی  اقدامات  بر  تمرکز  با 

شده  است:
درآورد  یکپارچه  به صورت  را  پراکنده  اطلاعات  می تواند   1

تا کاربران تنها از طریق یک منبع به این اطلاعات دسترسی 
پیدا کنند.

2 کاربران می توانند از اشکال گوناگون داده بهره مند شوند 

و این داده ها که دارای به روزرسانی متوالی می باشد را با هم 
ترکیب کرده، بصری سازی کنند و در وب گاه های مختلف نشان 

دهند.
3 داده ها در چارچوبی استاندارد ارائه می شوند؛ به نحوی که 

شرکت ها ترغیب شوند برای استفاده از آنها به توسعه نرم افزار 
بپردازند [۲۳].

1. Bovens
2. Platform
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5-4. فواید اقتصادی داده  باز
به اشتراک گذاری اطلاعات موجب رشد بازار اطلاعات می شود. 
داده هایی که حساسیت خاصی  انتشار  از  حتی  بعضاً  دولت ها 
این  در صورتی که  می کنند،  خودداری  نیست  آنها  متوجه 
داده ها ارزش اقتصادی بالایی برای کسب و کارها دارند. برخی 
برای  شوند،  اشتغال  ایجاد  زمینه ساز  می توانند  داده ها  این  از 
مثال اطلاعات هواشناسی، داده های کلان اقتصادی، داده های 
ازاین دست  جاده ای  ترافیک  به  مربوط  داده های  و  جغرافیایی 
پرورش  زمینه  می تواند  باز  حکومتی  داده  در واقع  هستند. 
ایجاد کرده و یا موجب  ارائه دهنده خدمات را  کسب و کارهای 

نوآوری در محصولات ایشان شود [۲۲].
دستورالعمل پی اس آی اتحادیه اروپا را می توان به عنوان نمونه ای 
دو هدف  که  کرد  اقتصادی محسوب  فواید  ایجاد  راستای  در 
عمده دارد: نخست اینکه تلاش می کند تا داده های عمومی را 
از طریق فرایندهای سریع و بدون محدودیت در اختیار طرف 
سوم قرار دهد و از سوی دیگر تلاش می نماید تا محدوده ای را 
فعال در حوزه  دولتی و خصوصی  فعالیت مجموعه های  برای 
صنعت داده تضمین کند [۲۱]. به منظور بررسی نتایج اقتصادی 
داده باز در کشورهای مورد بررسی، اغلب به مطالعات کلی و 
کلان اقتصادی پرداخته می شود. به عنوان مثال، دولت استرالیا 
مطالعه ای در مورد داده های مکانی با عنوان »ارزش اطلاعات 
اقتصاد  بر  مدرن  مکانی  اطلاعات  تکنولوژی های  تأثیر  مکانی: 
استرالیا«۱ انجام داد که در آن اعلام شده که صنعت داده های 
 ۱.۳۷ با  برابر  مالی  گردش   ۲۰۰۷ تا   ۲۰۰۶ سال  در  مکانی 
میلیارد دلار استرالیا داشته است. در دانمارک مؤسسه گارت 
می توان  دولتی  داده های  انتشار  با  که  است  زده   تخمین  نر۲ 
این کشور  در  میلیون کرون  ارزش ۶۰۰  به  خدمات جدیدی 
ایجاد کرد. برخی از یافته های کمیسیون اروپا به این شرح است: 
الف( ارزش اقتصادی اطلاعات بخش عمومی در ایالات  متحده 
۷۵۰ میلیارد یورو و در اروپا ۶۸ میلیارد یورو است، ب( بازار 
برای اطلاعات حکومتی در اتحادیه اروپا حدود ۲۷ میلیارد یورو 

برآورد شده است. 
پژوهش تأثیرگذار دیگری که باید در این حوزه به آن اشاره کرد 
»مدل های ارائه اطلاعات بخش عمومی از طریق صندوق های 
اقتصادی  ارزش  آن  در  که  است  کمبریج  دانشگاه  تجاری«۳ 

1. Open Government – Some Next Steps for the UK
2. Gartner
3. Models of Public Sector Information Provision Via Trading Funds

تخمین  پوند  میلیارد   ۶ را  بریتانیا  در  حکومتی  داده های 
بررسی  به  اقتصادی  رویکرد  با  از کشورها  بسیاری  است.  زده  
از سیاستگذاران  بسیاری  اما  می پردازند،  باز  داده  تأثیرهای 
باز در کشورشان  اقتصادی دقیق داده های  تأثیر  معتقدند که 
و بخش ها یا سازمان های خاص تا حد زیادی نامشخص است. 
همچنین برای بررسی تأثیر اقتصادی در سطوح میانی و خرد 
اهمیت  حائز  میان  این  در  آنچه   .[۲۲] ندارد  وجود  باز  داده 
می باشد، آن است که تنها ایجاد یک پایگاه داده حلال مشکلات 
نیست؛ بلکه استفاده شهروند و کسب و کارها از این داده هاست 

که مهم است [۲۱]. 
گفتنی است که برخی اشتباهات معمول در رابطه با داده باز 

وجود دارد که باید به آن توجه شود. ازجمله آنکه:
1 گاهی برداشت می شود که انتشار عمومی داده به تنهایی 

می تواند منجر به مزایای مورد نظر شود، باید توجه داشت که 
این  از  ارزش  ایجاد  برای  است  زمینه ای  در واقع  داده  انتشار 
ایجاد  را  نظر  مورد  فواید  نمی تواند  اولیه  داده  خود  و  داده ها 
کند. این داده ها باید با یکدیگر ترکیب گردد و اطلاعات منتج 

از پردازش آنهاست که دارای اهمیت است.
محدودیت  بدون  باید  اطلاعات  همه  که  برداشت  این   2

که  نیست  بدین معنا  باز  داده  نمی باشد.  منتشر شوند صحیح 
تمامی داده ها باید منتشر گردند. در رابطه با انتشار داده ها در 
ادبیات جهانی ملاحظاتی وجود دارد که برخی از آنها به شرح 

زیر است:
می تواند  که  داده هایی  حریم شخصی  قوانین  به  توجه  با   

دنبال شود و به اشخاص برسد نباید عمومی شود،
 انتشار برخی از داده ها برای امنیت شهروندان مشکل ایجاد 

می کند و لذا انتشار آنها صحیح نیست،
 منابع مالی برای انتشار داده محدود است و در صورتی که 
بخواهیم تمام داده ها را منتشر کنیم صرفاً منابع مالی بخش 

دولتی را هدر داده ایم،
برخی  در  و  بوده  متفاوت  اطلاعات  کیفیت  است  ممکن   
موارد بسیار پایین باشد که در نهایت موجب کاهش اعتماد به 

حاکمیت می شود،
 پیچیدگی داده و دشواری فهم آن می تواند موجب کاهش 

جذابیت آن برای عموم مردم شود،
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 برخی از نهادهای دولتی از طریق انتشار داده درآمدزایی 
می کنند که در صورت  باز کردن داده، این منبع درآمدی قطع 

خواهد شد.
3 داده ها به صورت خام قابل استفاده نیستند؛ بلکه باید با 

نرم افزارهای تحلیل داده یا کدنویسی مورد بررسی قرار گرفته 
و نتایج واضح و قابل استفاده از آنها استخراج شود و این امر 

آنکه  برای  اما  است.  فنی  توانمندی های  از  سطحی  نیازمند 
شهروندان بتوانند متناسب با هدف خود داده ها را بررسی کرده 
داده ها  باید  نمایند،  استخراج  آن  از  را  نیاز  مورد  اطلاعات  و 
به صورت خام توسط حکومت منتشر شوند نه آنکه تنها نتایج 
تحلیل های صورت گرفته بر روی داده ها توسط حکومت منتشر 
گردد و امکان دسترسی به اصل داده وجود نداشته باشد [۲۳].

 5. نمونه هایی از فواید داده باز

برای تحقق منافع مورد انتظار از داده حکومتی باز، لازم است 
خصوصی،  بخش  ازجمله  باز  داده  اصلی  کاربران  و  مخاطبان 
بخش دانشگاهی و پژوهشگران، سازمان های مردم نهاد و حتی 
بر مبنای  ارزش  خلق  و  باز  داده  از  استفاده  به  دولتی،  بخش 
از  بهتری  اینکه درک  برای  این بخش  بپردازند [۲4]. در  آن 
چگونگی استفاده های ممکن از داده حکومتی باز ایجاد شود، 
به معرفی تعدادی از نمونه های جهانی در این حوزه، یا همان 

از موردهای مطالعه  نمونه ها  این  پرداخته می شود.  واسطه ها، 
 شده توسط اتحادیه اروپا [۲۵]، موارد معرفی شده توسط پروژه 
و  آمریکا  در  از مجموعه »گاو لب«۲  باز«۱ [۲۶]  داده  »اثرات 
همچنین نمونه های موجود در سایت اندیشکده شفافیت برای 
مورد  نمونه های  از  خلاصه ای  شده اند.  انتخاب   [۲۷] ایران 

بررسی در جدول ۵ آورده شده است. 

1. Open Data Impact
2. GovLab
3. TDL (Trafford Data Lab)
4. Local Focus
5. They Work for You

جدول5. خلاصه نمونه های مطالعه شده در استفاده از داده حکومتی باز

حوزه کشورنام

موضوعی

نوع ارزش خلق  شدهخدمت

آزمایشگاه داده 
ترافورد3

داده های انگلستان
شهری

تصویرسازی و ارائه داشبورد در موضوعات 
اولویت دار منطقه برای کمک به تصمیم گیری شورا 

و افزایش آگاهی مردم

 نقش آفرینی نظارتی مردم
 کمک به انجام کارهای حاکمیتی، تصمیم گیری 

و اختصاص منابع برای بخش دولتی
مدیریت داده های کاربردی برای روزنامه نگاران و رسانههلندلوکال فوکوس4

ارائه ابزارهای تصویرسازی آسان داده ها و همچنین 
فراهم کردن تجزیه و تحلیل داده محور خود که 

می تواند در مقاله های روزنامه نگاری استفاده شود.

 تسهیل امکان استفاده عملیاتی از داده 
برای خبرنگاران

 خلق ارزش اجتماعی با ارائه تحلیل ها و 
تصویرسازی ها

ارائه اطلاعات مربوط به رأی های نمایندگان و تسهیل پارلمانانگلستاندی ورک فور یو5
برقراری ارتباط با آنها

 نقش آفرینی نظارتی مردم
 تسهیل امکان استفاده عملیاتی از داده 

برای مردم
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داده حکومتی باز )1(: 
مفاهیم، مصادیق، مزایا و چالش ها

تدارکات بلژیکسی فور پی1
عمومی

تحلیل داده اعلانات مناقصه منتشر شده در حوزه 
کشورهای اتحادیه اروپا برای پیشنهاد مرتبط ترین 

مناقصات به شرکت های مختلف

 خلق ارزش اقتصادی

ارائه داده های شرکت های دنیا به صورت یک جا از داده شرکت هاانگلستاناپن کورپوریتس2
منابع مختلف و فراهم کردن امکان جستجو روی آنها 

و کشف ارتباط آنها با هم

 تسهیل امکان استفاده عملیاتی از داده
 خلق ارزش اقتصادی از داده

محیط  زیست، فرانسهپلوم  لبز3
آب وهوا

 کمک به انجام کارهای حاکمیتی، تصمیم گیری پیش بینی کیفیت هوا در سطح جهانی
و اختصاص منابع برای بخش دولتی

 خلق ارزش محیط  زیستی

در ادامه هر یک از این موارد با جزئیات بیشتری توضیح داده  
می شود. 

1-5. نمونه ای برای تصمیم گیران 
از  نیمه مستقل )بخشی  ترافورد یک مجموعه  آزمایشگاه داده 
انگلستان  منچستر  در  ترافورد،  شورای  در  دولتی(  نهاد  یک 
است که سال ۲۰۱4 با هدف اجرای پروژه هایی برای استفاده 
این  خدمات  اصلی ترین  از  یکی  شد.  تأسیس  داده ها  از  بهتر 

نهاد، راه اندازی پورتال آنلاین آزمایشگاه داده ترافورد است که 
منطقه  اتفاقات  نوآورانه  تصویرسازی  و  تجزیه و تحلیل  خدمت 
شهری ترافورد را با استفاده از داده حکومتی باز ارائه می دهد. 
این مطالعه موردی نشان  می دهد که چگونه می توان از داده ها 
برای اطلاع رسانی و تعامل با سازمان های غیرانتفاعی اجتماعی 
مدیران  بهتر  تصمیم گیری  به  کمک  همچنین  و  داوطلب 

استفاده  کرد. 

نام: آزمایشگاه داده ترافورد
خدمت: تصویرسازی و ارائه داشبورد در موضوعات اولویت دار منطقه برای کمک به تصمیم گیری شورا و افزایش آگاهی مردم

نوع نهاد: ذیل شورای ترافورد )دولتی(
حوزه موضوعی: داده های شهری

کشور: انگلستان
منبع داده: منابع باز داده های ترافورد از سراسر دستگاه های انگلستان

 /https://www.trafforddatalab.io :وب سایت

1. C4P
2. Open Corporates
3. Plume Labs
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شکل 3. نمایی از آزمایشگاه داده ترافورد

 خدمات 
پیش از ارائه هر خدمت دیگری، این آزمایشگاه داده های باز را در 
موضوعات مختلف از انتخابات تا آموزش، بهداشت، املاک و ... 
با کیفیت بالا بر روی پورتال خود منتشر کرده است. آزمایشگاه 
برای ارتقای شفافیت و افزایش اعتماد، متعهد به انتشار داده های 
قالب غیر اختصاصی،  این داده ها در وب در  باکیفیت است.  باز 
ماشین خوان و منتشر شده تحت مجوز OGL v 3,0 که به هر 
کسی اجازه استفاده مجدد از آن را می دهد، در دسترس هستند. 
علاوه بر انتشار داده ها، خروجی های آزمایشگاه در قالب برنامه های 
کاربردی، گزارش ها و تصویرسازی گرافیکی نیز ارائه شده است. 
آزمایشگاه داده ترافورد تلاش کرده که سبک استانداردی برای 
تولید خروجی های خود داشته باشد که بهره وری را حداکثر کند. 
به عنوان نمونه ای از خروجی های این شورا، می توان به داشبورد 

چشم انداز  داشبورد،  این  کرد.  اشاره  ترافورد  برنامه ریزی  واحد 
را  منطقه  این  برای  ترافورد  شورای  اولویت های  و  استراتژیک 
تشریح کرده و داده های مرتبط به این اولویت ها را که تصویرسازی 
و  شاخص ها  می دهد.  قرار  مسئولین  و  مردم  اختیار  در   شده 
تصویرسازی های ارائه شده در اینجا، در سه دسته اولویت دار شورا 
شامل کاهش نابرابری در سلامت، حمایت از مردم برای رهایی 
از فقر و رسیدگی به بحران آب و هوا قرار دارند.۱ در این داشبورد، 
با میانگین سایر مناطق محلی  داده های ترافورد را در مقایسه 
مشابه )از نظر ویژگی های آماری( و همچنین، در صورت امکان، 
در مقایسه با کل انگلستان می توان دید. استفاده از این داده ها 
هم مردم را در جریان نتایج اقدامات شورا قرار می دهد و هم به 
شورا برای فهم دقیق تر وضعیت و گرفتن تصمیمات بهتر کمک 

می کند؛ در شکل ۲ نمایی از این سامانه را مشاهده می کنید. 

نظارت  به  هم  شفافیت،  ارتقای  با  خروجی هایی  چنین  ارائه 
بیشتر بر عملکرد شورا کمک می کند و هم بینشی متقن برای 
اعضای شورا فراهم می آورد تا بتوانند تصمیم گیری های بهتری 

داشته  باشند. از طرفی پژوهشگران سیاستی نیز با دسترسی 
به  را  واقع بینانه تری  پیشنهادهای  می توانند  داده ها  این  به 

سیاستگذاران ارائه کنند.

 اثرات

/https://trafforddatalab.shinyapps.io/corporate-plan ۱. برای آشنایی بیشتر رجوع کنید:
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2-5. نمونه ای برای خبرنگاران
»ای ان پی«۱  هلندی  خبری  آژانس  از  بخشی  لوکال فوکوس، 
و یک پلتفرم آنلاین است که داده های مورد نیاز و همچنین 
ابزارهای تصویرسازی داده را برای خبرنگاران فراهم می کند. 
این پلتفرم به خبرنگاران )و همچنین افراد دیگر( اجازه می دهد 

بیان  فنی  مهارت های  به  نیاز  بدون  را  داده محور  روایت هایی 
کنند. همچنین، لوکال فوکوس به صورت فعالانه، با ارائه محتوا 
درباره نوع تحلیلی که با مجموعه  داده های خاصی ممکن است 

انجام شود، به خبرنگاران کمک می کند.

نام: لوکال فوکوس
خدمت: بازانتشار و مدیریت داده های کاربردی برای روزنامه نگاران و ارائه ابزارهای تصویرسازی آسان داده ها و همچنین فراهم کردن 

تجزیه و تحلیل داده محور خود که می تواند در مقاله های روزنامه نگاری استفاده شود.
نوع نهاد: ذیل یک خبرگزاری خصوصی 

حوزه موضوعی: رسانه
کشور: هلند

منبع داده: داده های باز ملی مرتبط با حوزه خبرنگاری
www.localfocus.nl :وب سایت

 خدمات 
لوکال فوکوس به خبرنگاران مجموعه  داده های مرتبط با کارشان 
را ارائه می دهد که اکثراً از داده های باز هستند. به عنوان نمونه، 
داده های سازمان مرکزی آمار هلند )درباره جمعیت هر شهر( 
و سازمان بیمه کارکنان )درباره تعداد شهروندان بیکار کنونی( 
لوکال فوکوس  علاوه بر این،  هستند.  این شرکت  منابع  ازجمله 
مجموعه  داده هایی را با محتواهای ویژه مانند مجموعه  داده های 
درباره حیوانات خانگی گمشده یا محبوب ترین برندها در هر 
شهر و همچنین داده های »یورواستت«۲ را برای فراهم شدن 
امکان مقایسه بین المللی شاخص های مختلف ارائه می کند. در 
برخی موارد نیز لوکال فوکوس خود به جمع آوری داده می پردازد 
و یا با تحلیل و دسته بندی اولیه آنها، بینش دقیق تری را به 
کاربران ارائه می دهد. به صورت کلی این مجموعه سه خدمت 

کلی برای تسهیل فعالیت خبرنگاران ارائه می کند:
و  گردآوری  را  خبرنگاران  با  مرتبط  داده  مجموعه های   1

منتشر می کند تا آنها نیاز کمتری به جستجو در وب سایت ها 
همچنین  لوکال فوکوس  باشند.  داشته   مختلف  پلتفرم های  و 
با  را  ای ان پی  آژانس  اتاق خبر  توسط  منتشر شده  مقاله های 
از  داده  مجموعه های  بر اساس  تعاملی  نمودارهای  و  نقشه ها 

منابع مختلف غنی می کند تا قابلیت استفاده بیشتری داشته  
باشند. 

2 لوکال فوکوس یک پلتفرم نرم افزاری ارائه داده که امکان 

تصویرسازی مجموعه داده های مختلف را برای کاربران فراهم 
می کند. 

3 این مجموعه بر اساس تحلیل های خود، هر هفته بین پنج 

تا هشت گزارش آماری کوتاه همراه با تصویرسازی ارائه می دهد. 
نمونه هایی از این گزارش ها عبارتند از: تعداد خانه های ساخته 
شده در هر شهر، تعداد پناهندگان اوکراینی ثبت نام  شده در 
هر شهرداری یا درصد مردان و زنان در مناطق مختلف اروپا. 
این تحلیل ها می تواند در مقاله های سایر روزنامه ها و رسانه ها 

مورد استفاده قرار گیرد.

 اثرات
به  داده محور  کمک  طریق  از  را  مردم  آگاهی  لوکال فوکوس 
بهبود  در  داده محور،  خبرنگاری  می دهد.  افزایش  خبرنگاران 
دقت اخبار منتشر شده و تسهیل تحلیل و نقد کردن آنها مؤثر 
است. بسیاری از سازمان های رسانه ای هلندی از لوکال فوکوس 
این  و  می کنند  استفاده  خود  محتواهای  تصویرسازی  برای 

1. Anp
2. Eurostat
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استفاده در بلژیک نیز در حال رشد است. تعداد دفعات استفاده 
بیماری  آغاز  در  رسانه ها،  توسط  مجموعه  این  محتوای  از 
کووید-۱۹، به حدود ۲۵۰ میلیون بار در ماه رسیده  بود، اما 
ماه  بار مشاهده در  میلیون  تا ۱۰۰  به ۵۰  تعداد  این  به مرور 
تحقیقات  بر اساس  که  مقاله هایی  علاوه بر این،  است.  رسیده 
انجام شده توسط لوکال فوکوس نوشته می شوند، ماهیانه صدها 
در  منطقه ای  و  ملی  رسانه ای  توسط سازمان های مختلف  بار 

هلند استفاده  شده اند. 

3-5. نمونه ای برای شوراها و مجلس
»دی  ورک فور  یو« یک وب سایت نظارتی پارلمانی است که 

در سال ۲۰۰4 در انگلستان راه اندازی شده است. این سامانه، 
نسخه قابل دسترس و قابل جستجو از سوابق رسمی جلسات 
پارلمان بریتانیا و همچنین مجمع واگذار شده ایرلند شمالی۱ 
برنامه، تسهیل دسترسی مردم به  این  ارائه می دهد. هدف  را 
نمایندگان منتخب خود و داده هایی در مورد آنچه در پارلمان 
سوابق  تجزیه و تحلیل  همچنین  سامانه  این  است.  می گذرد 
رأی گیری نمایندگان را ارائه می دهد و تلاش می کند اطلاعات 
پارلمان انگلیس را در یک مکان جمع آوری کند و آن را برای 
شهروندان و جامعه مدنی در دسترس قرار دهد. از سال ۲۰۰۶، 
دی ورک فور یو، توسط »مای سوسایتی«،۲ یک نهاد اجتماعی 

غیرانتفاعی مستقر در بریتانیا، اداره می شود.

نام: دی ورک فور یو
خدمت: ارائه اطلاعات مربوط به رأی های نمایندگان و تسهیل برقراری ارتباط با آنها

نوع نهاد: وابسته به یک مجموعه اجتماعی غیرانتفاعی
حوزه موضوعی: پارلمان

کشور: انگلستان
منبع داده: داده های باز مربوط به کد پستی و اسناد مرتبط با پارلمان

 / https://www.theyworkforyou.com :وب سایت

 خدمات
سوابق  ازجمله  اطلاعات  از  وسیعی  طیف  یو،  فور  ورک  دی 
رأی گیری اعضا و سخنرانی های نمایندگان را ارائه می دهد. این 
استفاده می کند  از چندین منبع داده  این کار  برای  مجموعه 
که دو مورد از مهم ترین مجموعه داده های استفاده شده شامل 

موارد زیر است:
1 کد پستی، برای وصل کردن مردم به نمایندگان آنها،

انواع مختلف  2 داده های اسناد، برای هر یک از جلسات، و 

پاسخ های  صورت  گرفته،  بحث های  )مانند  مرتبط  داده های 
کتبی و ...(.

ربطی  پستی  کد  مانند  مواردی  ظاهر  در  است  ممکن  اگرچه 
به نظارت مجلس نداشته باشد، اما این داده یکی از مجموعه 

تطبیق  برای  آن  از  مجموعه  این  که  است  کلیدی  داده های 
آنها و دادن اطلاعات درباره  انتخابیه  با حوزه  افراد  کد پستی 

نمایندگان مورد نظرشان استفاده می کند. 
به شرح  این مجموعه  ارائه شده توسط  به صورت کلی خدمات 

زیر است:
 فراهم کردن امکان مشاهده رأی های نمایندگان،
 فراهم کردن امکان جستجوی مناظرات پارلمانی،
 ایجاد امکان نامه نگاری مردم با نمایندگان خود،

 اطلاع رسانی ایمیلی که به شهروندان و جامعه مدنی در مورد 
علاقه  مورد  حوزه های  یا  نمایندگان  به  مربوط  وقایع  آخرین 

ایشان،
 انتشار اطلاعات جدید و خلاصه هایی که بر اساس اطلاعاتی 

1. Northern Ireland Assembly
2. MySociety
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داده حکومتی باز )1(: 
مفاهیم، مصادیق، مزایا و چالش ها

سوابق  خلاصه های  )مانند  می کند  منتشر  پارلمان  که  است 
رأی گیری و فهرست های علایق اعضا(.

 اثرات
دی ورک فور یو، یک پروژه جدی و دارای خروجی بوده که با 
از یک  باز و اطلاعات عمومی، بیش  تغییر کاربردی داده های 
دهه است که به فعالیت خود ادامه داده و به این ترتیب، نمونه ای 
برای مشاهده اثرات بلندمدت بازاستفاده از داده های باز به شمار 
تشویق  یو،  فور  ورک  دی  بلندمدت  تأثیرات  از  یکی  می رود. 
نمایندگان مجلس به رأی دادن بر اساس منفعت افرادی است که 
به او رأی داده اند و نه منفعت حزبی که به آن وابسته اند. افزایش 
افزایش  به  تا حدی  کارشناسان  توسط  که  سیاسی،  مطالبات 
دیده شدن سوابق رأی نمایندگان مجلس در دی ورک فور یو 
نسبت داده  می شود، نشانگر مثبتی است که این مجموعه، اثرات 
بلندمدتی داشته است. اثر دیگر قابل  مشاهده، تسهیل استفاده 
از داده های مربوط به پارلمان و ایجاد صرفه جویی در زمان برای 
و  مدنی  جامعه  به ویژه  مخاطبین  برای  اطلاعات  به  دسترسی 

خبرنگاران است که از لحاظ مالی برای آنها ارزشمند است. 

4-5. نمونه ای برای سازمان ها و کسب وکارها 
»سی فورپی« سال ۲۰۱۷ در بلژیک تأسیس و در همان سال 
برنده دیتا تون۱ اتحادیه اروپا شد و از آن زمان تاکنون به طور 
از  استفاده  با  سازمان  این  است.  بوده  رشد  حال  در  پیوسته 
از  عمومی  تدارکات  فرصت های  مناقصات،  به  مربوط  باز  داده 
مؤسسات اتحادیه اروپا و بخش عمومی متناسب با شرکت های 
خصوصی را به آنها معرفی می کند. آگهی مناقصات، روزانه در 
»تد«،۲ پورتال اختصاصی اتحادیه اروپا برای این منظور، منتشر 
و به روز می شوند. اگرچه همه این مناقصه ها در دسترس عموم 
هستند، اما یافتن فرصتی که به بهترین وجه با صلاحیت های 
می تواند  باشد،  داشته  مطابقت  خاص  شرکت  یا  سازمان  یک 
چالش برانگیز باشد. برای کمک به شرکت ها در حل این مشکل، 
سی فورپی با استفاده از داده حکومتی باز، یک الگوریتم یادگیری 
ماشینی به منظور پشتیبانی از مشتریان در یافتن فرصت های 

مناسب ایجاد کرده است. 

۱. مشابه هکاتون ها، دیتاتون رویدادی است که در آن شرکت کنندگان گرد  هم می آیند تا مشکلات واقعی را از طریق استفاده از ابزارها و تکنیک های علم داده حل کنند.
TED )Tenders Electronic Daily( .۲ نسخه آنلاین »ضمیمه مجله رسمی« اتحادیه اروپاست که به تدارکات عمومی اروپا اختصاص دارد.

نام: سی فورپی
خدمت: توسعه الگوریتم های یادگیری ماشینی برای ارائه دیدگاه هایی درباره فرصت های تدارکات عمومی از مؤسسات اتحادیه اروپا 

نوع نهاد: کسب وکار خصوصی
حوزه موضوعی: تدارکات عمومی

کشور: بلژیک
منبع داده: داده های باز TED، سیستم شفافیت مالی کمیسیون، پورتال های تدارکات ملی

 C4p.Ioوب سایت: 
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 خدمات
اتحادیه  عمومی  تدارکات  به  مربوط  مناقصه های  سی فورپی 
را  نظر  مورد  مناقصه های  یافتن  و  کرده  طبقه بندی  را  اروپا 
برای کاربران آسان تر می کند. الگوریتم یادگیری ماشینی مورد 
از عنوان هر مناقصه، حدود ۱۰ کلمه  استفاده این مجموعه، 
به  تا  انتخاب کرده  را  آن، حدود چهار جمله  توضیحات  از  و 
دسته بندی مرتبط تری از مناقصه ها، نسبت به آنچه که در حال 

حاضر توسط تد ارائه شده است برسد. 
علاوه بر الگوریتم طبقه بندی، سی فورپی همچنین افرادی را که 
در مناقصه های قبلی در یک زمینه خاص برنده شده  بودند را 
ردیابی می کند و به این ترتیب، امکان شناسایی رقبا و همکاران 
احتمالی را برای کاربران خود فراهم می نماید. این مجموعه، 
بر اساس داده های برندگان قبلی مناقصات، پیش بینی می کند 
که کدام شرکت ها احتمالاً در مناقصه ای که به تازگی در بازار 
منتشر شده است، برنده می شوند و فهرستی با پنج نامزد برتر را 
در اختیار مشتریان خود قرار می دهد، به این معنی که مشتری 
می تواند متعاقباً تصمیم بگیرد که برای تشکیل کنسرسیوم با 

نامزدها تماس بگیرد.
بلکه  بزرگ،  شرکت های  نه تنها  را  سی فورپی  مشتریان 
شرکت های کوچک و متوسط نیز تشکیل می دهند. شرکت های 
بزرگ برای یافتن فرصت ها و شرکا )به عبارتی برای پیدا کردن 
مناقصه های مرتبط با حوزه کاری خود( از خدمات سی فورپی 
به  سی فورپی  مناقصه  پیشنهادهای  اما  می کنند،  استفاده 

در  واضح  اطلاعات  ارائه  با  نیز  متوسط  و  شرکت های کوچک 
مورد رقابت و همکاران بالقوه، موانع ورود به بازار را برای آنها 

کاهش می دهد.

 اثرات
در  موجود  نیاز  به  توجه  با  که  شد  مشاهده  نمونه  این  در 
از  استفاده  با  مناقصه ها،  به داده های  حوزه دسترسی دقیق تر 
داده حکومتی باز ارزش اقتصادی خلق شد و یک کسب وکار 
راه اندازی گردید. طبق مشاهده ها، سازمان هایی که با سی فورپی 
کار می کنند، اغلب مشتریان بلندمدت هستند. با نگاهی به پنج 
اروپا،  اتحادیه  دیتا تون  در  شدن  برنده  زمان  از  گذشته  سال 
سی فورپی از یک شرکت متشکل از دو نفر با یک نمونه اولیه 
کوچک، به طور پیوسته رشد کرده، پورتفولیوی مشتریان خود 

را افزایش داده و مشتریان خود را حفظ کرده است. 

5-5. نمونه ای برای فعالین مبارزه با فساد
»اپن کورپوریتس« بزرگ ترین پایگاه داده باز شرکت ها در جهان 
است که در پایان سال ۲۰۱۰ در انگلستان راه اندازی شد. این 
از مراجع مختلف وب سایت های  را  پراکنده  شرکت، داده های 
پرونده های رسمی و داده های منتشر  دولتی، ثبت شرکت ها، 
شده تحت قانون آزادی اطلاعات گرفته، آنها را پاک سازی کرده 
و در دسترس مردم قرار می دهد. این شرکت بزرگ ترین پورتال 
از داده های شرکت ها در جهان را راه اندازی کرده و داده های 

بیش از ۱۰۰ میلیون شرکت را در خود جای داده است.

نام: اپن کورپوریتس 
خدمت: ارائه داده های شرکت های دنیا به صورت یک جا و فراهم کردن امکان جستجو روی آنها و کشف ارتباط آنها با هم

نوع نهاد: خصوصی
حوزه موضوعی: شرکت ها

کشور: انگلستان
منبع داده: روزنامه های رسمی و سایر منابع داده باز مرتبط با شرکت ها

 Opencorporates.Com :وب سایت
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داده حکومتی باز )1(: 
مفاهیم، مصادیق، مزایا و چالش ها

 خدمات 
این شرکت داده های مربوط به شرکت های ۱4۰ حوزه فضایی 
در  استفاده  )از  کاربران  برای  اشتراک  سطح  چهار  با  را  دنیا 
برای  و طولانی  استفاده های جدی  تا  موقت  و  ابتدایی  سطح 
سازمان های بزرگ( ارائه می دهد که در نوع دسترسی و میزان 
قیمت با هم متفاوتند. این خدمات به صورت کلی به سه شکل 

در اختیار کاربران قرار می گیرد:
1 اولین نوع دسترسی به داده، جستجوی موردی شرکت ها 

در وب سایت است. کاربر در این جستجو می تواند به داده های 
اولیه ای در مورد شماره شرکت، تاریخ تأسیس، حوزه فضایی و 
آدرس، به علاوه سایر داده های تکمیلی، مانند آخرین تغییرات، 
آخرین اطلاعیه های روزنامه های رسمی، شرکت های مادر، سایر 
شعبه ها، حقوق مالکیت فکری ثبت  شده و ... دست پیدا کند.

2 این شرکت در صورت نیاز، واسطه  برنامه  کاربردی را نیز 

امکان  این  واسطه ها  این  از  استفاده  ارائه می دهد.  کاربران  به 
به  بی درنگی  و  مستقیم  دسترسی  تا  می دهند  کاربران  به  را 
 XML یا JSON داده های ساختاری و خروجی هایی با فرمت
داشته باشد. واسطه  برنامه  کاربردی امکان اجرای گردش کار 
خودکار را فراهم می کند که این باعث صرفه جویی در زمان و 
برخی  در  می شود.  سوابق  این  دستی  برای جستجوی  تلاش 
موارد نیز مهم است که داده های مورد استفاده به روز باشند. این 
امر به ویژه در مواردی صادق است که مقررات ضد پول شویی،۱

نهادها را ملزم به بررسی داده های فعلی می کند، یا جایی که 
داده های قدیمی نتیجه اشتباه را به همراه خواهند داشت. در 
این موارد نیز استفاده از این واسطه  های برنامه نویسی کاربردی 
بسیار کمک کننده خواهد بود که کاربران می توانند از خدمات 

اپن کورپوریتس استفاده  کنند. 
قالب  در  )معمولاً  انبوه۲  به صورت  داده ها  از  استفاده   3

که  می باشد  داده  به  دسترسی  دیگر  شیوه  نیز  سی اس وی(۳ 
توسط این مجموعه فراهم شده است. در حالی که دانلود داده 
اپن  است،  مقیاس  در  داده  تحویل  شکل  اساسی ترین  انبوه، 
 کورپوریتس یکی از معدود مجموعه هایی است که این خدمت 
را در حوزه داده ی شرکت ها ارائه می دهد. مجموعه داده های 
برای  می توان  را  می شوند  ارائه  انبوه  به صورت  که  شرکتی 

طیف گسترده ای از تجزیه و تحلیل، ازجمله شناسایی روندها یا 
ناهنجاری ها و یا ایجاد مدل ها استفاده  کرد. به علاوه در صورت 
نیاز برای ترکیب مجموعه داده ها با هم، باید از داده های انبوه 
مجموعه های  سایر  با  می توان  را  انبوه  داده های  استفاده کرد؛ 
داده، مانند مجوزهای تجاری، داده های تدارکات، فهرست های 
تحریم و موارد دیگر ترکیب کرد و به بینش های جدیدی رسید.

 اثرات
اپن  کورپوریتس اطلاعات مربوط به شرکت ها را قابل  استفاده تر 
قرار  دسترس  در  عمومی  منافع  برای  گسترده تر  به طور  و 
می دهد. خدمات این مجموعه به ویژه برای مقابله با استفاده از 
شرکت ها برای مقاصد مجرمانه، مانند فساد و پول شویی کاربرد 
انتشار داده های شرکت ها توسط اپن  از  داشته است. حمایت 
بر  متمرکز  مدنی  جامعه  گروه های  از  ائتلافی  و   کورپوریتس 
فساد، تقلب و عدالت مالیاتی، باعث شد این دغدغه گسترده تر 
از آن حمایت کنند.  نیز  بالا  شود و سیاستمداران در سطوح 
البته باید توجه داشت که بررسی مسائل پیچیده ای مانند فساد 
داده ها  کردن  باز  از  بیش  چیزی  به  نیاز  حاکمیت،  اصلاح  و 
دارد و موفقیت پویش های مرتبط با شفافیت، کاملًا متکی بر 
وقوع هم زمان عواملی مانند شرایط سیاسی، عوامل محیطی و 

تلاش های متمرکز و هماهنگ سازمان های ذی نفع است. 

6-5. نمونه ای برای دغدغه مندان سلامت شهروندان
استارت آپ است که در سال ۲۰۱4 توسط  لبز« 4یک  »پلوم 
مهندسان فرانسوی برای افزایش آگاهی در مورد آلودگی  هوا 
به عنوان یک تهدید بهداشت جهانی و کمک به مبارزه با آن 
تأسیس شد. با در نظر گرفتن این هدف، پلوم لبز شکاف اطلاعات 
محیط زیستی را با ارائه اطلاعات و پیش بینی های قابل اعتمادتر 
و دقیق تر در مورد کیفیت هوا در سطح جهانی اصلاح می کند. 
این استارت آپ که عمدتاً برای توسعه محصولات خود تنها به 
داده های باز متکی است، اخیراً توسط شرکت آمریکایی »اکیو 
سراسر  در  آب و هوا  پیش بینی  خدمات  در  متخصص  در«،۵  و 

جهان، خریداری شده است.

1. Kyc
2. Bulk
3. Csv
4. Plumelabs
5. AccuWeather
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نام: پلوم لبز 
خدمت: پیش بینی کیفیت هوا در سطح جهانی 

نوع نهاد: کسب وکار خصوصی 
حوزه موضوعی: محیط زیست، سلامت، آب و هوا

کشور: فرانسه
منبع داده: داده های باز از مقامات محلی، مؤسسات اتحادیه اروپا و سایر منابع

Plumelabs.Com :وب سایت

 خدمات
فعالیت پلوم لبز از آنجا شروع شد که مشاهده کرد اطلاعات 
نیست.  دسترس  قابل  به  راحتی  هوا  کیفیت  اعتماد  قابل  
در واقع، نظارت بر کیفیت هوا به طور سنتی توسط دولت ها و 
نابرابر  توزیع  به  منجر  که  انجام  می شود،  محلی  سازمان های 
و  شده  جهان  سراسر  در  هوا  کیفیت  بر  نظارت  ایستگاه های 
کلیدی  اطلاعات  این  شمول  از  مناطق  از  بسیاری  در نتیجه 
داده های  تفسیر  و  جمع آوری  در عین حال،  می شوند.  حذف 
محلی در مورد کیفیت هوا اغلب دشوار است، که این هم برای 

مردم و هم برای دولت ها مشکل زاست.  
توسعه  بر  یک سو  از  لبز  پلوم  چالش ها،  این  به  پاسخ  برای 
کیفیت  پیش بینی  بر  دیگر  از سوی  و  هوا  کیفیت  حسگرهای 
سایر  و  کوپرنیک  داده های  طریق  از  بزرگ  شهرهای  در  هوا 
به جز  لبز،  پلوم  محصولات  است.  کرده  تمرکز  باز  داده  منابع 
داده های ترافیکی که از یک ارائه دهنده داده خصوصی به دست 
به طور کامل مبتنی بر داده های باز هستند. در  می آید، تقریباً 
میان داده های باز، منابع مختلفی ازجمله داده های دولت های 
محلی برای ایستگاه های پایش کیفیت هوا، واسط برنامه نویسی 
هوای  کیفیت  پیش بینی های  به منظور  کوپرنیک  کاربردی 
و  اقیانوسی  ملی  اداره  داده های  اروپا،  اتحادیه  و  جهانی 

جوی۱برای پیش بینی آب وهوا، داده های وان استریت مپ۲ برای 
شبکه جاده ای و وب سایت داده باز اتحادیه اروپا به منظور بررسی 
مناطق شهری و کاربرد زمین، مورد استفاده قرار گرفته اند. این 
باد،  پارامترهای کیفیت هوا مانند سرعت و جهت  داده ها که 
بارش، دما، رطوبت، انتشار گرما، ترافیک، کاربری زمین و گرده 
را در بر دارند، هر ساعت به روز می شوند. بر اساس این داده ها، پلوم 
لبز مدل های هوش مصنوعی جغرافیایی و یادگیری ماشینی را 
برای تولید بیشترین نقشه ها و پیش بینی های کیفیت هوا در 

شهرهای سراسر جهان توسعه می دهد.

 اثرات
در هشت سال گذشته، پلوم لبز توانسته است پیش بینی کیفیت 
هوای خود را از ۶۰ شهر به کل جهان گسترش دهد. در حال 
حاضر، این استارت آپ، ده ها مشتری مستقیم دارد و از طریق 
اکو وثر )که اخیراً پلوم لبز را خریداری کرده(، صدها مشتری 
غیرمستقیم را نیز به دست آورده  است. از نظر کاربران نهایی 
نیز پلوم لبز عملکرد خوبی داشته که علاوه بر  این، با توجه به 
سطوح بالای دقت، محصولات پلوم لبز در پیشرفت تحقیقات 
علمی در مورد آلودگی  هوا در مؤسسات بزرگی مانند دانشگاه 
هاروارد، دانشگاه کمبریج، دانشگاه کلمبیا یا امپریال کالج لندن 

نیز مؤثر بوده است. 

1. Noaa
2. OpenStreetMap
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6. فرایند داده باز و شیوه های ارائه آن

در این بخش ابتدا به فرایند مفهومی داده باز پرداخته می شود 
و در ادامه روش هایی که داده باز از طریق آن منتشر می گردد، 
نباید  باز  داده  که  است  داده  نشان  تجربه  می شود.  تشریح 
به عنوان یک محصول در نظر گرفته شود؛ بلکه باید به عنوان 
فرایندی مداوم به آن نگاه شود؛ زیرا استفاده های جدید از داده 
باز می تواند منجر به ایجاد بینش های جدید و نوآوری گردد. 
در یک نگاه کلی فرایند داده باز را می توان به پنج گام پایه 

تقسیم کرد:
1 حکومت، داده های زیادی را تولید یا جمع آوری کرده و 

تأمین  انجام دهد.  را  وظایف خود  بتواند  تا  یکپارچه می کند 
مالی این اقدام از طریق بودجه عمومی انجام  می شود.

می خواهند  آیا  که  می گیرند  تصمیم  عمومی  نهادهای   2

این داده ها را به عنوان داده باز منتشر کنند یا خیر. این انتشار 
می تواند بر روی وب گاه خود نهاد صورت گیرد یا آنکه در یک 
وب گاه ملی انجام شود. انتشار داده ها بر بستر اینترنت دارای 
اهمیت می باشد و انتشار داده ها به شیوه های دیگر نمی تواند 
داده های  که  است  بدیهی  البته  باشد.  داشته  را  لازم  کارایی 

حساس از این امر مستثناست.
3 همه افراد می توانند به داده های منتشر شده دسترسی 

داشته  باشند.
4 این داده ها می توانند استفاده شده و مجدداً توزیع گردند 

بحث  و  مانند حق چاپ  آنکه مشمول محدودیت هایی  بدون 
ثبت اختراع شوند. 

امکان استفاده مجدد از داده های دولتی باز، زمینه ساز به وجود 
آمدن داده های به هم مرتبط۱ می شود. هنگامی که داده ها برای 
امکان  مشخص  بر مبنای  و  باشند  دسترس  قابل  شهروندان 
مرتبط۲  باز  داده های  باشد،  داشته  وجود  آنها  کردن  مرتبط 
پدید می آید. زمانی که داده ها با هم مرتبطند به مراتب ارزش 

بیشتری نسبت به زمانی که مرتبط نیستند ایجاد می کنند.۳
5 در یک فرایند داده باز مطلوب بازخورد مربوط به بررسی 

بهبود  برای  و  می شود  داده   ارائه  دولتی  نهادهای  به  داده 
قرار  استفاده  مورد  سیاستگذاری  فرایند  و  کاری  فرایندهای 

می گیرد.
گام های ذکر شده در شکل ۳ نشان داده  شده است [۲۸].

شکل 4. نمایشی از فرایند داده باز شامل سازمان های دولتی و کاربران ]28[

1. Linked Data
2. Linked Open Data )LOD(
3. https://www.w3.org/DesignIssues/LinkedData.html.
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1-6. شیوه های ارائه داده باز
انجام  می شود. چهار  به روش های مختلفی  باز  داده های  ارائه 
الگو برای ارائه داده های باز وجود دارد که تفاوت این الگوها در 
نحوه تعامل حکومت با کاربران نهایی داده باز است. در ادامه 

این چهار الگوی معرفی شده و مورد بررسی قرار می گیرد:
به عنوان  حکومت  نقش آفرینی  داده:  یک طرفه  ارائه   1

به عنوان  حکومت  فعالیت  یا  سنتی  داده  پورتال  ارائه دهنده 
سکو.۱

که  جایی  داده:  زمینه  در  فعال  به عنوان  حکومت   2

دولت از استفاده مجدد خلاقانه داده ها حمایت می کند و هدف، 
ایجاد ارزش مستقیم از ارائه داده هاست؛ به طور مثال می توان به 

برگزاری مسابقات توسعه برنامه کاربردی۲ اشاره کرد. 
مسائل  پایش کننده  و  ردیاب  به عنوان  حکومت   3

مدنی: در این الگو شهروندان مبتنی بر چارچوب جمع سپاری 
به ارائه داده می پردازند و ممکن است از حکومت نیز داده های 

تکمیلی گرفته شود یا نشود.
4 دیدگاه مشارکتی: در این الگو داده های باز به مجرایی 

بین شهروند و حکومت تبدیل می شود؛ در این الگو، مشارکت 
شهروندان پویاست و حکومت نسبت به درخواست های تقاضا 

شده برای داده ها پاسخ گو است. 
لذا باید توجه کرد که پیاده سازی این الگوها تنها در محدوده 
میان  روابط  از  ترکیبی  بلکه  نیست،  مردم  و  دولت  روابط 
و  غیرانتفاعی  خصوصی،  حاکمیتی،  مختلف  سازمان های 
الگو های مختلف جریان داده را نشان   انجمن هاست. شکل 4 
آنها  به  می دهد. توضیحات 4 حالت تبادل داده که در شکل 

اشاره شده به شرح زیر است:

۱. دولت به مثابه سکو یعنی اشتراک گذاری منابع و دارایی های دولت )به خصوص داده و زیرساخت فنی( در داخل دولت )بین سازمان های دولتی( و یا سایر اشخاص خارج 
از دولت )مردم،  توسعه دهندگان خصوصی و …( به صورتی که بتوان خدمات بهتری ارائه کرد. این نوع جدید از ارائه خدمات با استفاده از داده حاکمیتی منتشر شده در 
قالب APIها و به منظور توانمندسازی و استفاده حداکثری از دانش،  مهارت و امکانات موجود در جامعه در جهت ایجاد ارزش افزوده بیشتر، کاهش هزینه ها و افزایش 

کیفیت خدمات عمومی به جامعه امکان پذیر است.
2. App Development Contests

شکل 5. جهت دهی )دولت به شهروند و شهروند به دولت( در چهار الگوی ارائه داده باز )خطوط تیره تر نشان دهنده تعاملات مهم تری هستند(
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1-1-6. انتشار داده های باز توسط حکومت
و  ایجاد  حکومت  توسط  که  برخط  باز  داده های  سامانه های 
که  هستند  باز  داده های  ارائه  از  الگویی  می شوند،  مدیریت 
حکومت  که  داده ها  مالک  از سوی  یک طرفه  مجرای  به عنوان 
شهروند،  می تواند  که  توسعه دهنده  یا  نهایی  کاربر  به  است 
سازمان اجتماعی یا بخش خصوصی باشد، عمل می کنند. در 
بارگیری  می شوند:  ارائه  صورت  چند  به  داده ها  تارنماها  این 
از  سی اس وی،  و  اکسل  مانند  معمول  فرمت های  در  یک جا 
ارائه  ای پی آی،  مانند  نرم افزار  به  نرم افزار  رابط های  طریق 
به صورت لیستی از اطلاعات )که ساده ترین صورت ممکن ارائه 

داده است( و ارائه به صورت تصویری.

2-1-6. تبادل کد: حضور فعال حکومت در ارائه داده باز
می تواند  حکومت  سکو،  الگوی  با  مقایسه  در  حالت  این  در 
داده های  از  استفاده  و  ارائه  در  بیشتری  تجاری  موقعیت 
تا  می کند  تشویق  حکومت  الگو،  این  در  باشد.  داشته  باز 
مجموعه های مختلف بر اساس ارائه داده های باز تأمین درآمد 
کنند. در بررسی های صورت  گرفته ایجاد نوآوری در خدمات، 
ملی  سطح  در  داده  باز  بحث  پیشبرد  برای  مهم  انگیزه ای 
باز  داده  برنامه های  ارزیابی  به  توجه  با  موضوع  این  که  است 
چند کشور تأیید می شود. البته این مسئله در تضاد با الگوی 
حکومت به  عنوان سکو است که مشارکت دولت با ارائه داده ها 

خاتمه می یابد. 
اغلب  و  است  همراه  ترویجی  فعالیت های  با  اغلب  الگو  این 
به صورت یک رقابت برای توسعه برنامه کاربردی اجرا می شود. 
در  که  نرم افزار  توسعه  مسابقات  مهم ترین  و  اولین  از  یکی 
دمکراسی۱  برای  برنامه هایی  شده  برگزار  دی سی  واشنگتن 
است که با وجود آنکه برای این کار جایزه ۵۰۰۰۰ دلاری در 
نظر گرفته شده بود، ۲.۳ میلیون دلار ارزش افزوده برای شهر 
خدمات  ارائه  که  می رود  به سمتی  در نهایت  الگو  این  داشت. 
خصوصی  بخش  به  همراه  تلفن  نرم افزارهای  توسط  عمومی 

برون سپاری می شود.

3-1-6. پایش مسائل مدنی )جریان داده ها از شهروند 
به حکومت(

متمرکز  روش  دو  این  بر  باز  داده های  ارائه  اول  الگوی  دو 
دوم،  و  داده ها  بارگیری  برای  سامانه  به عنوان  اول،  شده اند: 
داده های  با  کار  به منظور  توسعه دهندگان  از  دعوت  به عنوان 
الگو،  دو  هر  هستند.  تجاری سازی  ظرفیت  دارای  که  دولتی 
به  دولت  اطلاعات  انتقال   از  شده ای  جهت دهی  انتقال  بر 
ذی نفعان یا توسعه دهندگان نرم افزار تأکید دارند، بدون اینکه 

بازخوردی نسبت به داده ها ارسال شود. 
الگوی سوم ناظر بر امکان مشارکتی شدن داده های باز است. 
به  باز، مشارکت شهروندان معطوف  داده های  از  الگو  این  در 
شهروندان  مبادله ای  روش  یک  و  بوده  موضوع  گزارش دهی 
مستقیمی  تأثیر  اینکه  بدون  است؛  حکومت  با  تعامل  برای 
الگو  این  در  باشد.  داشته  دولت  سیاست های  یا  اقدامات  بر 
به عنوان حسگر محیط عمل می کنند و می توانند  شهروندان 
می توانند  مثال  به طور  دهند.  بهبود  را  حکومتی  داده های 
ترافیک  و  خیابان ها  به  مربوط  داده های  در  موجود  خطاهای 
را برطرف کنند. در واقع از آنجا که شهروندان در محیط حضور 
دارند بهتر از حکومت می توانند چالش ها را شناسایی کرده و 

آنها را اعلام کنند.

باز  داده های  ارائه  مشارکتی:  باز  داده های   .6-1-4
به عنوان حکومت باز

تا اینجا سه الگوی متفاوت داده باز برای حکومت ارائه شده 
حکومت  داده،  ساده  ارائه دهنده  به عنوان  حکومت  است: 
باز یا حامی توسعه  به عنوان کنشگر فعال در حوزه داده های 
از  اطلاعات  دریافت کننده  به عنوان  حکومت  و  نرم افزار 
شهروندان که مسائل را در چارچوب برون سپاری از شهروندان 
دریافت می کند. در الگوی چهارم، دولت وارد تبادل دوسویه 
مشارکتی با شهروندان می شود. در اینجا داده های باز دوطرفه 
می شود  ارائه  حکومتی  معتبر  منابع  از سوی  داده ها  هستند؛ 
به دست  برای دریافت داده های جدید  و شهروندان می توانند 
ارائه  موجب  می تواند  داده ها  این  که  کنند،  درخواست  آمده 

1. Apps4democracy
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بهتر خدمات شده و مسیر جدیدی برای بحث درباره مسائل 
سیاستی باز کند. در واقع داده های باز امکان مشارکت مردم 
مبتنی بر  که  باز  دولت  تحقق  به  و  می نماید  تسهیل  را 

شفافیت و مشارکت است، کمک می کند.
در حقیقت این مدل نوعی هم آفرینی۱ است که در آن روابط 
فراتر  منفعل  مصرف کننده  از  شهروندان  و  حکومت  میان 
می پردازند.  فعال  همکاری  مبتنی بر  مشارکت  به  و  رفته 
شناسایی  را  مشکلاتی  مشترک  به طور  که  صورت  این  به 
کرده و حل می کنند. در این هم آفرینی شهروندان از زمان، 
رسیدن  نتیجه  به  تا  می برند  بهره  خود  تلاش  و  تخصص 
با  خطر  مدیریت  و  شود  تسهیل  عمومی  بخش  مسائل 
داشتن توان اداره منابع و تصمیمات بیشتر شود. درواقع در 

بیشتری می پذیرند. الگو شهروندان مسئولیت  این 
و  می شود  نامیده  مشارکتی  الگوی  این  که  شود  توجه 
اشتراک  است.  متفاوت  داده  اشتراک  با  داده  در  مشارکت 

داده های  به  دسترسی  صرفاً  که  معناست  این  به  داده 
به  داده  در  در صورتی که مشارکت  تسریع می گردد،  موجود 
بهره برداری  و  تولید  در  حتی  شهروندان  که  معناست  این 
حکومت  تعامل  افزایش  این  هستند.  سهیم  نیز  داده ها  از 
کارایی  کاهش  مانند  هزینه هایی  است  ممکن  شهروندان  و 
باشد،  داشته  به دنبال  را  دولتی  داده های  به روزرسانی  در 
اما زمانی که سایر اهداف مانند گسترش تعامل حکومت و 
شهروند نسبت به هزینه های موجود دارای اهمیت بیشتری 
قبول خواهد  قابل  باز مشارکتی  داده های  از  استفاده  باشد؛ 
بود. در صورتی که فرایند داده های باز مشارکتی در کشوری 
به اجرا برسد، تولید مشترک داده تنها منحصر به مشارکت 
مؤسسات  خصوصی،  بخش  و  نبوده  شهروندان  موردی 
درگیر خواهد  نیز  را  مجموعه ها  سایر  و  و خیریه  مردم نهاد 
کرد. در جدول ۶ خلاصه ای از چهار الگوی مورد بحث ارائه 

شده  است [۱].

1. Co Creation
2. Digital Inequity

جدول 6. خلاصه ای از چهار الگوی ارائه داده باز ]1[

هزینه هامزایاالگو

انتشار داده های باز توسط 
حکومت:

انتشار داده های باز توسط 
حکومت از طریق یک سامانه 

برخط 

استاندارد کردن داده های سازمانی، کاهش 
درخواست برای داده ها، ترویج توسعه اقتصادی، 

افزایش شفافیت و اعتماد، محدود کردن اعمال نظر 
حکومت در ارائه داده های باز

تعمیر و نگهداری فنی، صدور مجوز، محرمانه  بودن، تنها انتشار 
ساده ترین داده ها، ایرادات مربوط به مشخص  کردن معیارها و 

عدم وجود تضمین برای تحقق ارزش ها

تبادل کد:
دولت استفاده از داده های 

باز برای رفع نیازها را حمایت 
می کند.

مشارکت فعال در توسعه اقتصادی محلی، کاهش 
هزینه های توسعه اپلیکیشن، کاهش نیاز به ارائه 

خدمات توسط دولت یا تغییر در شیوه ارائه آن، 
بهره مندی از نوآوری سفارشی سازی شده

امکان سوء استفاده، خصوصی سازی، سخت  شدن تجزیه و تحلیل، 
جریان یافتن داده ها مطابق با منافع شخصی، مشارکت مجدد 
محدود به کارآفرینان است، انجام مجدد خدمات در جایی که 

گزارش های شهروندان به دولت ارائه نمی شود.

پایش مسائل مدنی:
حکومت بازخورد مستقیم 

شهروندان را در مورد طیف 
محدودی از موضوعات می پذیرد.

دریافت اطلاعات فوری بیشتر و بازخورد 
شهروندان، تسهیل گزارش دهی شهروندان، 

ترویج شبکه سازی اجتماعی

تکیه بر داده هایی که در صحت شان شک وجود دارد، از دست 
دادن کارکنان متخصص، افزایش درخواست برای خدمات، 
افزایش نابرابری دیجیتال،2 بر هم زدن روال های سازمانی

داده های باز مشارکتی:
تولید مشترک داده توسط دولت 

و شهروندان

ترویج شفافیت، افزایش اعتماد به جامعه مدنی، 
امکان نظارت بر حکومت، ترویج ارتباط اجتماعی 

افشای اشتباهات یا تخلفات حکومتی، کاهش اعتماد عمومی، 
کاهش مشارکت به مدیریت تصویر، در این حالت انتشار عمومی 

اطلاعات یا مشورت با عموم مردم کاهش می یابد؛ زیرا هم 
شهروندان و هم حاکمیت در این امر وظیفه دارند.
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7. چالش ها و محدودیت های داده باز

به غیر از تأمین مالی طرح های داده باز و زیان های انتشار داده 
برای شرکت هایی که الگوی کسب وکار۱ خود را بر اساس فروش 
می تواند  باز  داده  بحث  نهاده اند؛  بنا  عمومی  بخش  داده های 
چالش های دیگری را نیز به همراه داشته باشد. در ابتدا گمان 
دارد،  کمی  منفی  نکات  عمومی  اطلاعات  انتشار  که  می شد 
اما امروزه مشخص شده که ممکن است جنبش های داده باز 
نیز مانند جنبش های دیگر به دنبال اهدافی باشند که منفعت 
عمومی را تهدید می کند. ازجمله نکات منفی آن است که داده 
به همراه  را  عمومی  خدمات  شدن  بازاری  و  نئولیبرالیسم  باز 
دارای  قدرت  صاحبان  که  می شود  موجب  و  داشت  خواهد 
قدرت بیشتری شوند.گاهی این نکته از جانب منتقدان مطرح 
می شود که داده باز فاقد پایداری، سودمندی و قابلیت استفاده  

است [۲۹].
باشد  دربرداشته  می تواند  که  تضادهایی  به  توجه  با  باز  داده 
و تغییراتی که در نقش های حکومت ایجاد می کند همچنان 
مورد بحث است. برای مثال وقتی که با مقاصد کسب و کاری 
از داده باز استفاده می شود، شاهد آن هستیم که انگیزه های 
دولت  شفافیت  و  شهروندان  مشارکت  که  باز  داده  از  اصلی 
است، مورد غفلت واقع می شود. سه معضل اصلی که توسط 
سیبر۲ و یانسن برای بحث داده باز ارائه می دهند به این شرح 

است:

1 وجود اهداف متعارض در زمینه داده باز

دو انگیزه عمده در زمینه داده باز می تواند وجود داشته باشد: 
و  آگاهی  و  آزادی  مانند  انسانی  ارزش های  به  مربوط  اهداف 
بیان  متفکران  برخی  اقتصادی.  بحث های  به  مربوط  اهداف 
فعالان  باز  داده  خط مشی های  شدن  عملی  با  که  می دارند 
نیاز  مورد  فنی  دانش  نداشتن  به دلیل  سیاست  عرصه  سنتی 
به منظور استفاده از داده ها جایگاه خود را از دست می دهند 
با  تعامل  به منظور  فنی  توانمندی  دارای  صرفاً  که  افرادی  و 
انتشار  با  در واقع  می گیرند.  به دست  را  قدرت  هستند؛  داده 
داده های عمومی ما امر ارائه خدمت به شهروندان را به بخش 

را  اقتصادی  انگیزه    بیشتر  که  کرد  خواهیم  محول  خصوصی 
مورد توجه قرار می دهد و این باعث می شود تا نسبت به تأمین 
منفعت عموم مردم اطمینانی وجود نداشته باشد. این دیدگاه 
توسعه   رویدادهای  -که  آمریکا۳  برای  توسط کدنویسی  حتی 
می کند-  ترویج  را  اجتماعی  کارآفرینی  و  نرم افزار شهروندی 
حمایت می شود. این مجموعه اعلام می دارد: »شما نباید تهیه 
نرم افزارهای مبتنی بر داده باز را تنها برای سرگرمی یا وظیفه 
برای  انجام می دهید  را  این کار  بلکه  انجام دهید،  شهروندی 

اینکه در این کار پول زیادی وجود دارد«.

2 تغییر نقش حاکمیت

است که  آن  باز  داده  زمینه  پیشنهادهای موجود در  از  یکی 
حاکمیت طراحی تارنما که تعاملات او و شهروندان را ممکن 
می سازد کنار گذاشته و با قرار دادن داده های لازم در اختیار 
عهده  به  را  مردم  عموم  نیازهای  کلیه  رفع  خصوصی  بخش 
این حالت آن است که  این بخش بگذارد. چالش موجود در 
سپردن وظیفه ارائه خدمات به بخش خصوصی ممکن است 
به شکاف میان فقیر و غنی دامن زده و موجب آن شود که 
دارند  را  خدمت  هزینه  پرداخت  توان  که  شهروندانی  تنها 
لزومی  حالت  این  در  طرفی  از  کنند.  استفاده  آن  از  بتوانند 
برای پرداخت مالیات به دولت وجود نخواهد داشت؛ زیرا عملًا 
و  به شهروند می باشد  ارائه خدمت  در حال  بخش خصوصی 

دولت جایگاه خود را از دست خواهد داد.

3 عدم تحقق مأموریت ها

با باز کردن داده ها شروع  بسیاری از دولت ها کار داده باز را 
به  مأموریت  اما در چنین عملکردی  پایان می دهند.  و  کرده 
پایان رسانده نشده است. اینکه تنها استانداردی برای این کار 
تعبیه کرده و بر اساس آن به انتشار داده پرداخته شود؛ کافی 
نیست، زیرا تجربه نشان داده است که مسائل سازمانی و فنی 
برای  می کند.  محدودیت  ایجاد  دولتی  داده های  انتشار  برای 
مثال ایالت فیلادلفیا داده های دادگاه ترافیک4 را به زیراکس 

1. Business Model
2. Sieber
3. Code for America
4. Traffic Court Data
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خود  انحصار  می کند  تلاش  شرکت  این  و  کرده  برون سپاری 
انتشار  مختلف  روش های  به  و  کرده  حفظ  زمینه  این  در  را 
داده های این حوزه و استفاده سایرین از این داده ها را محدود 

کند [۱].
انجام  همکاران  و  زوئیدرویک۱  توسط  که  دیگر  پژوهشی  در 
شده  است که حداقل سه دسته اصلی موانع برای سیاست های 
به  مربوط  موانع  الف(  دارد:  وجود  کاربران  نگاه  از  باز  داده 

و  یافتن  کردن،  باز  خلق،  به  مربوط  که  داده  به  دسترسی 
به دست آوردن داده  است، ب( موانع مربوط به استفاده داده، 
ذخیره،  امکان  که  داده  ذخیره  به  مربوط  محدودیت های  ج( 
مورد بحث قرار دادن و ارائه بازخورد نسبت به داده ها را سخت 
می کند. در ادامه جدول ۷، برخی از موانع اصلی در هر حوزه 

را نشان  می دهد [۳۰].

جدول 7. موانع موجود در حوزه های مختلف مرتبط با داده باز ]30[

موانع موجودحوزه

دسترسی به داده

دشواری دسترسی به داده 

یک محدودیت اساسی، دسترسی به پایگاه های داده  مناسب است.

گاهی داده ها در تارنما به صورت موقت قابل دسترسی نیستند.

تنها قسمتی از داده در دسترس است )داده های ناقص(.

به داده های اصلی دسترسی وجود ندارد و تنها داده های فرآوری شده در دسترس است. نرم افزارها پیچیدگی داده ها را پنهان 
می کنند و همراه با آن امکان استفاده از داده را نیز کاهش می دهند.

استفاده از داده

نبود استاندارد برای فراداده ها2 که مورد توافق قرار گرفته باشد.

مسائل مربوط به امکان اعتماد به منبع داده و ابعاد قانونی مصرف داده

از آنجا که شاخص دقیقی برای سنجش دقت داده های حاصل از ترکیب داده های قبلی وجود ندارد؛ کیفیت داده های حاصل از ترکیب 
داده های اولیه دشوار است.

کیفیت اطلاعات تضمین نمی شود و پیش از استفاده از اطلاعات برای اهداف مشخص لازم است تا در این رابطه اطمینان حاصل کرد.

ذخیره داده

خطر نقص حریم خصوصی با باز کردن داده ها و مسئولیت قانونی در صورت سوء استفاده از داده های باز شده

عدم وجود حمایت دولتی کافی برای در دسترس ساختن داده 

اگرچه بسیاری از سازمان های دولتی مایل به باز کردن داده های خود هستند، اما اصول راهنمایی که در نتیجه مطالعات تجربی به دست 
آمده باشد، وجود ندارد.

بیشتر راهنماها بسیار کلی هستند )زیرا باید انواع گوناگونی از سازمان ها و داده ها را پوشش دهند( و در عمل به سختی پشتیبانی 
لازم برای باز کردن داده ها را ارائه می دهند.

در پژوهشی که هوئیجون و ون دن بروک بر روی کشورهای 
اکثر  آنکه  وجود  با  که  شدند  متوجه  دادند؛  انجام  مختلف 
هستند،  حاکمیت  از  خارج  به  مربوط  باز  داده  محرک های 

محدودیت ها بیشتر مربوط به داخل مجموعه حاکمیت می باشند. 
نتیجه بررسی صورت  گرفته در این پژوهش به منظور شناسایی 

محدودیت های داده باز در جدول ۸ ارائه شده  است [۲۲].

1. Zuiderwijk
2. Metadata
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جدول 8. مروری بر محدودیت های خطی مشی داده باز ]22[

محدودیتردیف

1
فرهنگ دولتی بسته:

فرهنگ بسته در دولت محدودیت مهمی در زمینه داده باز است. گاهی در دولت ها دیده  می شود که کارکنان به نحوی برخورد می  کنند 
که گویا برای محرمانگی جایزه می گیرند، اما برای باز بودن چیزی عایدشان نمی شود.

2
قانونگذاری های حریم  شخصی:

در کشورهایی که قوانین حفظ حریم خصوصی وجود دارد؛ امکان نشر اطلاعاتی که منجر به شناسایی افراد می شود وجود ندارد. در 
تمامی کشورها دیده  می شود که میان سیاست داده باز و حریم شخصی شهروندان تعارض وجود دارد.

3
کیفیت محدود داده:

برخی از کشورها اعلام می  کنند که کیفیت داده های موجود به حدی پایین است که امکان انتشار آن وجود ندارد.

4

محدودیت کاربر پسند بودن:1
متخصصان فنی اعلام کرده اند که در صورتی که بخواهیم شهروندان و کسب و کارها بیشتر با بحث داده باز درگیر شوند؛ باید پایگاه های 

داده دارای کاربری آسان تری شوند.

5
استاندارد نبودن خط مشی های داده باز:

نبود استانداردهای داده  باز در سطوح مختلف سازمان های دولتی مانع از استفاده کسب و کارها و از داده ها می شود. 

۶
تهدیدهای امنیتی:

بسیاری از داده های حاکمیتی به علت مسائل امنیتی امکان انتشار را ندارد.

۷
مدل های تأمین درآمد بخش های دولتی:

از آنجا که برخی از دولت ها از طریق فروش داده ها تأمین درآمد می  کنند تمایلی به انتشار آزاد آنها ندارند. این مورد در رابطه با برخی 
کشور های اروپایی مشاهده می شود.

۸
نامشخص بودن تأثیر اقتصادی:

در رابطه با نتیجه سرمایه گذاری برخی دولت ها در سیاست های داده باز قطعیت وجود ندارد.

۹
شکاف دیجیتال:

برخی معتقدند که دولت ها باید مسئله شکاف دیجیتال را حل کنند تا از دسترسی یکسان به داده ها اطمینان حاصل شود.

1۰
اضافه بار شبکه:

برخی کارشناسان ظرفیت محدود شبکه های موجود را محدودیتی برای خط مشی های داده باز می دانند.

1-7. تأمین مالی داده باز
برخی عوامل از باز شدن داده ها جلوگیری می کند که به عنوان 
مثال می توان به مسائل مربوط به ضمانت،۲ مسئولیت،۳ حریم 
امنیت، شرمساری های احتمالی در مورد کیفیت  خصوصی و 
رابط های  ساخت  برای  لازم  فنی  مهارت  و  داده ها  میزان  یا 
برنامه نویسی کاربردی یا ای پی آی4 مناسب و مدیریت زیرساخت 
اشاره کرد، اما مهم ترین نگرانی بحث های مالی است. داده باز 

و  تولید  اما  محسوب  می شود،  مشتریان  برای  رایگان  منبعی 
وجود  عدم   .[۷] در بردارد  را  قابل توجهی  هزینه  آن  مدیریت 
بودجه کافی می تواند یک پروژه با برنامه های بسیار مناسب را 
به یک پروژه شکست خورده تبدیل کند. هزینه های حوزه داده 
باز عبارتند از: منابع مالی لازم برای تأمین نیروی کار متخصص، 
نرم افزارها و نگهداری سرور [۳۱]، که در بسیاری از موارد این 
داده ها منبع درآمد اصلی سازمان بوده است. بنابراین مسئله ای 

1. User-Friendliness
2. Warranty
3. Liability
4. API )Application Programming Interface(
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که در اینجا مطرح می شود آن است که چطور پروژه های داده 
باز با وجود آنکه جریان درآمدی مستقیم ندارند، تأمین مالی 
شوند. این بحث در دو جا وجود دارد: اول اینکه تولید داده از 
جانب دولت و باز کردن آن نیازمند بودجه است و دوم بودجه ای 
است که نیاز است تا طرح های تحت رهبری شهروندان -که به 
نیروی کار داوطلبانه و کمک های مالی متکی هستند- استمرار 
یابد و مدل های تجاری که شرکت ها را قادر می سازد از طریق 

استفاده از داده های باز شکوفا شوند.
نهادهای  تأمین بودجه خدمات داده حاکمیتی در کشورها و 
برخی  در  می گیرد.  صورت   گوناگون  شیوه های  به  حاکمیتی 
موارد برای تولید و پردازش داده ها از شهروندان مالیات اخذ 
می شود، اما حالت های دیگری نیز به منظور تأمین مالی وجود 
را  باز  داده  مالی  تأمین  که  است  مسئله  چهار  مجموعاً  دارد. 

پیچیده می  کند:
اول، گاهی اجرا و پیاده سازی اقدامات مرتبط با داده از طریق 
قرارداد به طرف سوم۱ سپرده شده است، که در این حالت طرف 
داده ای که  یا  ارائه می کند  که  افزوده ای  ارزش  ازای  در  سوم 
ارائه می نماید، هزینه ای را دریافت می کند. برای مثال اخیراً در 
مورد کد پستی در ایرلند قرار است یک شرکت به نمایندگی 
از حکومت آن را مدیریت کرده و در ازای ارائه داده های مربوط 
تأمین  شهروندان  جانب  از  را  نیاز  مورد  بودجه  کدپستی  به 

می نماید.
تا  فعالانه لابی می کنند  واسطه های طرف سوم۲  دوم، گاهی 
از باز شدن داده ها جلوگیری کنند؛ زیرا باز شدن داده ها مدل 

کسب و کار آنها را از بین می برد. 
سوم، برخی از سازمان های دولتی از این طریق کسب درآمد 
دریافت  مالیاتی  درآمد  از  را  خود  بودجه  تمام  آنها  می کنند. 
نکرده و بخش قابل توجهی از آن را از فروش داده ها به دست 
می آورند. برای مثال اوردنس سروی ایرلند۳ به این روش عمل 
می کند و کمتر از نیمی از درآمد آن به طور مستقیم از حکومت 

این  درآمد  از  بخشی  البته  می شود.  تأمین  یارانه  به شکل 
مجموعه از طریق سایر مجموعه های حکومتی تأمین می شود، 
تأمین  در  نیز  و خریدهای شخصی  اما شرکت های خصوصی 

مالی این مجموعه سهیم هستند.
به شکل  آنها  انتشار  به معنای  داده ها صرفاً  کردن  باز  چهارم، 
از  بسیاری  نمی باشد.  است،  حکومت  اختیار  در  که  اولیه ای 
کاربری  تغییر  و  شده  مدیریت  خاص  به صورت  باید  داده ها 
این  و  شوند(  ناشناس  )مثلًا  کرد  باز  را  آنها  بتوان  تا  بدهند 
این  است.  پردازش  به منظور  زیرساخت هایی  نیازمند  اقدامات 
به  توجه  با  که  است  بودجه  مجدد  تخصیص  به معنای  امر 

محدودیت های بودجه به سادگی امکان پذیر نیست.
از  اظهارات مطرح شده  نشان دهنده  آن است که  این مسائل 
با  قبل  از  شهروندان  آنکه  مبنی بر  جنبش  این  فعالین  جانب 
پرداخت مالیات هزینه دستیابی به داده ها را پرداخت کرده اند، 

صحیح نیست.
انجام اقدامات ابتکاری با مدیریت شهروندان نیز اگر بخواهد در 
بلندمدت پایدار باشد، نیازمند هزینه هایی برای تأمین کارکنان، 
تأمین سایر هزینه ها صرف نظر  و خدمات می باشد.  تجهیزات 
که  هدایایی  و  داوطلبانه  کار  نیروی  به  مربوط  هزینه های  از 
به صورت موردی اعطا می شود؛ دشوار است و در حال حاضر، 
این سازمان های مردم نهاد عمدتاً به کمک های مردمی و یارانه 
تأمین  برای  تضمینی  هیچ کدام  که  هستند  متکی  حکومتی 
تأمین  تا  می شود  موجب  این  و  نیستند  درازمدت  در  بودجه 
کاهش  آن  نتیجه  که  شود  روبه رو  نوسان  یا  کاهش  با  مالی 
کیفیت داده، پاسخ گویی، نوآوری و افت عملکرد کلی خواهد 
شد [۹]. به مرور و با توسعه خدمات و محصولات مبتنی بر داده 
باز مدل های تأمین مالی متناسب با این محصولات گسترش 
تأمین  این مدل های  اجمالی  به صورت  یافته که در جدول ۹ 

مالی ارائه شده  است.

1. Third Party
2. Third-Party Resellers
3. Ordnance Survey Ireland

این مجموعه مؤسسه ملی نقشه برداری در ایرلند است.
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جدول 9. مدل های تأمین مالی داده  باز ]32[

توصیفمدل

محصول یا خدمت ممتاز1

به کاربران محصول یا خدمتی با بالاترین سطح را ارائه می دهد که مبتنی بر ایجاد ارزش افزوده از داده است؛ برای نمونه 

اقداماتی مانند استخراج داده، ابزارها یا تحلیل های مبتنی بر داده می باشد. پرداخت ها ممکن است به صورت ثابت یا 

پرداخت های مبتنی بر بازه زمانی یا پرداخت در ازای هر بار استفاده باشد. این مدل به تولید کننده امکان کسب مزیت 

برای پیشتازی در بازاریابی و فروش محصولات مکمل2 را می دهد، همچنین به وی این امکان را می دهد تا مزیت های 

پیشرو بودن در بازاریابی و فروش کالاهای مکمل را به دست  آورد.

محصول یا خدمات رایگان3

به کاربران چند سطح از محصول را ارائه می دهد. یک سطح رایگان که شامل بخش های اصلی محصول )مانند ویژگی های 

محدود نرم افزار یا مجموعه داده های نمونه( است. در کنار این سطح رایگان، سطح هایی با گزینه های پیشرفته تر و دارای 

ارزش افزوده بیشتر برای کاربران با تخصص بالاتر ارائه می شود که کاربر باید برای استفاده از آنها هزینه پرداخت کند.

منبع باز4
محصولات یا خدمات داده را به صورت رایگان به کاربران ارائه می دهد. تأمین مالی توسط سایر منابع مالی یا محصولات 

و خدمات دیگر، صورت  می گیرد.

استفاده رایگان برای مدت 

محدود5

با  بوده که  برای استفاده مداوم از محصول  برای محصول ارائه می  شود که مشوقی  یا رایگان  ارزان  اولیه  یک دوره 

پرداخت همراه است. ممکن است دسترسی از طریق ای پی آی ها رایگان باشد، اما در یک مدل کسب و کاری در ادامه  

مسیر نیاز به پرداخت وجود داشته باشد.

سکوی تقاضا محور۶
خدمات ارزش افزوده را با تمیز کردن، پالایش، استانداردسازی و پیوند داده ها ارائه می دهد. مجموعه استانداردی از 

ابزارهای تحلیلی ارائه داده و دسترسی های مختلفی به کاربرانی که هزینه های مختلفی پرداخت می کنند ارائه می دهد.

سکوی عرضه گرا۷
به توسعه دهندگان دسترسی رایگان به داده ها داده  می شود تا خدمات و محصولاتی را تولید کنند که می توانند به بخش 

عمومی بفروشند. سپس این محصولات از طریق مدل رایگان در دسترس عموم مردم قرار داده  می شود.

رایگان با تبلیغات۸

محصولات به صورت رایگان ارائه می شود، اما کاربران هنگام استفاده از محصول تبلیغات می بینند. حالت دیگری وجود 

دارد که یک شرکت به ارائه محصول به صورت رایگان می پردازد و از این محصول برای تشویق به استفاده از سایر 

محصولات شرکت استفاده می شود )تأمین مالی یک محصول از طریق درآمد به دست آمده از محصولات دیگر(.

توسعه برچسب سفید۹

یک محصول یا خدمت سفارشی برای مشتری ایجاد می شود و تحت برند آنها نام گذاری می شود. مشتری به دو صورت 

هزینه را پرداخت می نماید. یک بار برای استفاده همیشگی پرداخت می کند یا اینکه در قالب اشتراک در بازه های زمانی 

مشخص پرداخت هزینه می نماید. 

1. Premium Product / Service
2. Complementary Goods
3. Freemium Product / Service
4. Open Source Like
5. Infrastructural Razor and Blades
6. Demand-Oriented Platform
7. Supply-Oriented Platform
8. Free as Branded Advertising
9. White-Label Development
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8. خط مشی داده باز

دو خط مشی کلی در حوزه داده باز عبارتند از: خط مشی های 
هر   .)OGD( باز  حکومتی  داده  و   )FOI( اطلاعات  آزادی 
ایجاد  برای  و  می کنند  دنبال  را  مشابهی  هدف  دو خط مشی 
است  حاکمیت  دست  در  که  عمومی  داده های  به  دسترسی 
تلاش می نمایند؛ اما تفاوت های زیادی میان این دو وجود دارد. 
را  به داده ها  تا دسترسی کلی  FOI تلاش می کند  خط مشی 

است  ممکن  دسترسی  این  آوردن  به دست  حال  کند؛  ایجاد 
نیازمند ارائه درخواست و پیگیری باشد، اما داده حکومتی باز 
در تلاش است تا به صورت پیش دستانه تمامی داده ها منتشر 
درخواست حذف  زمان بر  فرایند  تا  می شود  موجب  که  گردد 
میان  موجود  تفاوت های  نشان دهنده  و ۱۱  شود. جداول ۱۰ 

این دو است.

جدول 10. مقایسه خط مشی FOI و OGD به لحاظ تفاوت در سازوکارها ]33[

داده حکومتی باز )OGD(آزادی اطلاعات )FOI(وجه بررسی

الزام نداردالزام دارددرخواست متقاضی داده

عموم مردمصرفاً تقاضا کنندهدسترسی به داده

مراحل دسترسی به داده

یافتن محل درخواست، پر کردن فرم درخواست، 

انتظار متقاضی داده، ارائه داده یا پاسخ به درخواست، 

تکرار درخواست و ...

جستجو و دسترسی

کوتاهطولانیمدت زمان لازم برای دسترسی به داده

ارزیابی حسن اجرای قانون
به لحاظ آنکه فرایندی است، به نسبت دارای پیچیدگی 

است.

آسان )کافی است داده های منتشر شده توسط 

هر سازمان مورد بررسی قرار گیرد(.

مصادیق فساد
عدم ارائه داده، طولانی کردن فرایند، عدم پاسخ به 

متقاضی، ارائه اطلاعات ناقص یا نادرست

عدم وجود اطلاعات، ارائه اطلاعات ناقص یا 

نادرست )امکان کشف اطلاعات نادرست به کمک 

داده حکومتی متصل(

امکان فساد

بسیار بالا: به دلیل پیچیدگی فرایند، شخص محور 

بودن )در بررسی درخواست(، نبود سازوکار نظارتی 

کارآمد و ...

اندک )به دلیل امکان کشف فساد و

 نمایان بودن آن(
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جدول 11. مقایسه خط مشی FOI و OGD به لحاظ تفاوت از منظر داده ]33[

داده حکومتی باز )OGD(آزادی اطلاعات )FOI(وجه بررسی

کهنه و حتی منقضی شدهعمر داده
نو و تازه )آنی(

داده ها باید به روزرسانی شوند.

قالب ارائه داده
نامشخص )حتی ممکن است به صورت 

مکتوب ارائه شوند(.
با جزئیات مشخص می شود.

نوع داده
تمایل به انتشار داده پردازش شده 

است.

داده ها باید حتی الامکان به صورت پردازش 

نشده و خام ارائه شوند.

بسیار گستردهبسیار محدودامکان مرتبط کردن داده ها

امکان تولید داده جدید )با ترکیب 

داده های موجود(
بسیار گستردهبسیار محدود

امکان خلق سرویس جدید )با 

ترکیب داده های موجود(
بسیار گستردهبسیار محدود

مشخص  قانون  دو  این  میان  موجود  تفاوت های  به  توجه  با 
خواهد  بیشتری  اثرات  به مراتب  باز  حکومتی  داده  که  است 
داشت و می تواند مبنایی برای سیاستگذاری شواهد محور قرار 
گیرد. همچنین می تواند امکان مشارکت مردم در حاکمیت را 
بیشتر کرده و با وجود دسترسی به داده ها اقشار مختلف مردم 
این داده ها  به کمک  ارائه خدمت  و  ارزش آفرینی  به  می توانند 

بپردازند.

1-8. پیشنهادهای سیاستی عمومی در حوزه داده باز
ازجمله  قابل توجهی  فواید  می تواند  عمومی  داده های  انتشار 
ارزش آفرینی  و  مردم  مشارکت  و  نظارت  ساختن  امکان پذیر 
اقتصادی را برای جامعه به همراه داشته باشد. به منظور استفاده 
هر چه بهتر از داده لازم است تا داده ها ویژگی های مشخصی 
داده شناخته  انتشار  استانداردهای  به عنوان  که  داشته  باشند 
می شوند. همچنین در این حوزه چالش ها و موانعی وجود دارد 
که باید برای آنها چاره اندیشیده شود که به عنوان نمونه می توان 
به مبحث تأمین مالی داده های باز اشاره کرد. خط مشی گذاری 
طی  نیازمند  دیگری  حوزه  هر  مانند  نیز  باز  داده  حوزه  در 
توجه  با  اما  است.  معمول  چرخه های خط مشی گذاری  کردن 
به ویژگی های خاص این حوزه برخی نکات وجود دارد که در 

1. Realize a Robust Legal Framework

جریان خط مشی گذاری باید به آنها توجه کرد. در ادامه برخی 
باز  داده  خط مشی های  مقایسه  از  که  سیاستی  پیشنهادهای 
در  که  پیشنهادهایی  شده  است.  ارائه  آمده ،  به دست  مختلف 
ادامه ارائه  شده اند مبتنی بر موج اول و دوم خط مشی گذاری داده 
باز هستند که به ترتیب بر انتشار و استفاده از داده تأکید دارند 
موج سوم خط مشی های  به سوی  هستند  مسیری  ادامه  در  و 

داده باز که بر ارزش افزوده ناشی از داده تمرکز دارند. 

1 ایجاد یک چارچوب قانونی استوار1

سیاست ها  بهبود  به منظور  خط مشی گذاری،  اول  موج  در 
انتشار  تنظیم  به منظور  قانونی  چارچوبی  می شود  پیشنهاد 
مداوم داده ها از وزارتخانه ها و سازمان های حکومتی ایجاد شود. 
اجازه دسترسی بدون مشکل  قانونی که  وجود یک چارچوب 
عموم به اطلاعات را بدهد، ضروری است. تصویب قانونی با این 
ماهیت، باز شدن مجموعه های متنوع داده را تحریک می کند، 
حکومتی  نهادهای  به  مربوط  داده هایی  دائماً  به صورتی که 
مختلف وجود خواهد داشت که از سامانه های مناسب منتشر 
می شود [۳4]. پس از تهیه قانون نسبت به تدوین دستورالعمل 
و راهنما برای پیاده سازی داده باز نیز باید اقدام شود و گام های 

معقولی برای اجرایی کردن قوانین تدوین شود [۳۱].
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این  الف(  باید به دو نکته توجه کرد:  این قوانین  با  در رابطه 
چارچوب قانونی باید به حداقل تعداد مجموعه داده هایی که هر 
سازمان دولتی باید به طور منظم منتشر کند نیز اشاره نماید. 
این امر موجب می شود تا نهادهای منتشر کننده داده مجبور 
شوند تا داده هایی که موظف به انتشار آن هستند را آماده سازی 
حریم  حفظ  به  مربوط  مسائل  به  باید  قانون  در  ب(  کنند. 
خصوصی توجه شود. مثلًا اطلاعاتی که ممکن است در ترکیب 
اطلاعات شخصی  کشف  به  منجر  داده  مجموعه های  سایر  با 
شود نباید منتشر گردد. توجه به این امر از ابتدای قانونگذاری، 
کاهش  اشخاص  بعدی  شکایت های  امکان  تا  می شود  موجب 

یابد [۳4].

2 تعریف خط مشی های اجرایی کلی1 

موج دوم خط مشی گذاری با هدف تحریک استفاده مجدد از 
داده ها، هم از جانب منتشرکنندگان داده و هم کاربران داده، 
داده  منتشرکنندگان  برای  خط مشی ها  این  می شود.  انجام  
تا  شود  رعایت  است  لازم  که  می دهند  ارائه  راهنمایی هایی 
داده ها مطابق با نیاز کاربران آماده سازی شده و قابل استفاده 

باشد. در این خصوص موارد زیر باید رعایت شود:
 داده هایی که توسط سازمان ها منتشر می شوند باید توسط 
ماشین قابل خواندن باشد تا امکان استفاده راحت از داده ها 

میسر باشد.
داده های  ملی  سامانه  از طریق  باید  منتشر شده  داده های   
و  به داده ها  آنکه دسترسی  به علاوه  باشد.  قابل دسترسی  باز 
انتشار  که  است  بدیهی  باشد.  رایگان  باید  سامانه  در  ثبت نام 
برای  ابتدا  باید  که  فرایندی  از  به مراتب  داده ها  پیش دستانه 

داده درخواست داده شود اثربخش تر است.
 XML ،CSV داده ها باید در قالب های باز استاندارد مانند 
کاربران  برای  را  استفاده  امکان  که  شود  منتشر   ،RDFیا
سایر  با  را  داده ها  می توان  صورت  این  در  کند.  آسان  داده 

مجموعه های داده مرتبط کرد [۳4].
فرایندی  به صورت  باید  داده  آزادسازی  که  است  گفتنی   
شده  منتشر  داده های  و  شود  لحاظ  تکرارشونده  و  مستمر 
بهتر  شود.  به روزرسانی  و  بهبود یافته  مستمر  به صورت  باید 
تارنماهای رسمی  از  غیر  داده در  موازی  از جریان های  است 
حتی الامکان اجتناب گردد تا داده ها با کیفیت مناسب به دست 

1. Generic Operational Policies
2. Information and Communication Technologies )ICT(

استفاده کننده برسد [۳۱].
 مجموعه داده هایی که منتشر می شوند باید دارای شناسه های 
خاصی )فراداده( باشند که در مورد داده ها توضیح داده و آنها 
را توصیف کند. شناسه باید به شکل یک لایه توضیح اضافی بر 
روی هر نوع فایل منتشر شده باشد تا امکان استفاده از داده ها 
افزایش یابد. این شناسه باید شامل اطلاعاتی درباره ناشر، هدف 

اصلی و نحوه جمع آوری باشد [۳4].
زمانی  فرصت  یک  نهادها  جانب  از  داده ها  ارائه  برای  باید   
مناسب در نظر گرفت، اما بازه زمانی نباید چندان زیاد باشد. 
برای شروع  انگیزه کافی  نهاد دولتی  این صورت  زیرا در غیر 

فوری کار و به اتمام رساندن آن را نخواهد داشت [۳۱].

3 تعامل بین منتشرکنندگان و کاربران داده

مورد دیگری که در رابطه با موج دوم خط مشی گذاری باید به 
آن توجه کرد؛ ایجاد بسترهایی به منظور تعامل میان ذی نفعان 
اصلی است. برای مثال می توان به ایجاد انجمن ها، تهیه فهرست 
ایمیل یا سامانه های آنلاین -که کاربران در آن می توانند نظرات 
خود را درباره داده ها ارسال کرده و برای بهبود کیفیت به ارائه 
منتشرکنندگان  این صورت  به  اشاره کرد.  بپردازند-  بازخورد 
آن  به  کاربران  که  داده هایی  مجموعه  همواره  می توانند  داده 
نیاز دارند را بهتر شناسایی کنند. این کار موجب شکل گیری 
و  می شود  کاربران  و  داده  منتشرکنندگان  بین  اکوسیستمی 
مورد  داده ها  کیفیت  برای حفظ  عنوان سازوکاری  به  می تواند 
استفاده قرار گیرد [۳4]. البته برای حفظ کیفیت داده ها باید 
از ابتدا چارچوبی مشخص شود تا کیفیت، عینیت، سودمندی 
و یکپارچگی اطلاعات منتشر شده توسط نهادها را تضمین و 
بازخورد و استفاده  به حداکثر رساند، گفتنی است که وجود 
از آن به منظور رفع ایرادات موجود از اهمیت زیادی برخوردار 

است [۳۱].

4 تخصیص اجرای خط مشی های داده باز و زیرساخت 

فناوری اطلاعات و ارتباطات2 به یک مجموعه یا کارگروه 
مشخص و تعیین نهاد نظارتی برای این حوزه

گاهی در بدنه حاکمیت نهادهای مختلف دارای تجربیاتی در 
بی اطلاعند.  یکدیگر  تجربیات  از  اما  هستند،  باز  داده   زمینه 
تجربیات  اشتراک گذاری  به  و  خط مشی ها  بهتر  اجرای  برای 
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و  هماهنگی  مسئولیت  که  است  مشخصی  مجموعه  به  نیاز 
باشد.  به عهده داشته  را  باز دولت  اجرای خط مشی های داده  
در صورتی که چنین مجموعه ای وجود داشته باشد سردرگمی 
کاربران داده برای اینکه به کجا مراجعه کنند، کاهش می یابد. 
به عنوان مثال، در آمریکا، دفتر مدیریت و بودجه۱ خط مشی های 
داده های باز را هماهنگ می کند، در حالی که در اندونزی بحث 
داده  باز به طور رسمی به سازمانی واگذار نشده است، که این 
می تواند یکی از دلایل عقب ماندگی در این حوزه باشد [۳4]. 
در جریان پیاده سازی خط مشی های داده باز تعارض هایی ایجاد 
خواهد شد که لازم است نهادی مشخص وظیفه برطرف کردن 
این موارد را بر عهده گیرد. این مسئولیت ممکن است به یکی 
از نهادهای موجود سپرده شود یا اینکه مجموعه ای متناظر با 
آن ایجاد شود که قطعاً اولویت اول استفاده از نهادهای موجود 

است [۳۱].

5 ابتکاراتی به منظور تحریک تقاضا برای داده باز

یک راه انتشار داده هایی که در دسترس همه شهروندان قرار 
اپلیکیشن های  در  یا  فهم  قابل  قالبی  در  آن  ارائه  می گیرد، 
کاربردی است تا افراد بیشتری بتوانند با داده ها ارتباط برقرار 
متوجه  کاربران  که  است  منظور  این  به  پیشنهاد  این  کنند. 
شهروندانی  که  است  آن  دیگر  راه  یک  شوند.  باز  داده  فواید 

که مهارت تحلیل داده را دارا هستند در شهرهای مختلف و 
سطح کشور به ایجاد ابتکاراتی با استفاده از داده های حکومتی 
حوزه  این  مسائل  حل  به منظور  جلساتی  راه اندازی  بپردازند. 
توسط شهروندانی که از داده های باز برای ایجاد راه حل استفاده 
کرده اند نیز رویکرد دیگری است که می توان در پیش  گرفت. 
اهمیت این رویکرد از آن جهت است که به دولت فشار وارد 
عرضه-  زنجیره  در نتیجه  و  کند  منتشر  را  داده ها  تا  می آورد 

تقاضا برای داده های باز ایجاد می شود [۳4].

2-8. پیشران های خط مشی داده باز
با  می توان  که  شود  توجه  باید  باز  داده  خط مشی گذاری  در 
بهبود  را  دولت  باز  داده  تحقق  روند  پیشران هایی  از  استفاده 
بخشید. در فرایند خط مشی گذاری اگر اقدامی دربردارنده جلب 
به منظور  گسترده  تقاضای  بتواند  و  باشد  مردم  عموم  توجه 
تغییر ایجاد کند، پیشران نامیده می شود. از آنجا که پیشران ها از 
عوامل کلیدی حرکت به سوی خط مشی های جدید هستند، لذا 

توجه به آنها از اهمیت زیادی برخوردار است [۳۵].
تحقق  تسریع  موجب  متعددی  عوامل  مختلف  کشورهای  در 
افزایش سرعت  به منظور  آنها  از  می توان  که  باز شده اند  داده 
رسیدن به بلوغ حوزه داده باز بهره برد. جدول ۱۲ مهم ترین 

پیشران های داده  باز در کشورهای مختلف را نشان  می دهد. 

1. He Office of Management and Budget
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جدول 12. مروری بر پیشران های خط مشی داده باز]22[ 

پیشرانردیف

1
راهبرد ها و تجارب در کشورهای پیشرو:

یک پیشران مهم برای خط مشی های داده باز، برنامه های تشویق کننده  کشورهای دیگر است. برای مثال برنامه  انگلیس با  عنوان »به ما یک راه 
بهتر نشان بده«1 یکی از دلایلی بود که موجب شد تا برنامه ترکیب کن2 در استرالیا اجرا شود.

2
مشوق های منطقه ای:

در کشورهای زیادی اقدامات دولت های محلی منتج به خط مشی داده باز شده است )برای مثال برنامه نویسی برای دمکراسی در واشنگتن(.

3

رهبری سیاسی:
پیشرفت خط مشی های داده باز در بسیاری کشورها در نتیجه حمایت رهبران سیاسی ارشد این کشورها از بحث داده باز صورت پذیرفته  
است. برای مثال اوباما رئیس جمهور آمریکا از بحث داده باز در این کشور حمایت زیادی کرده و به صورت مشابه گوردون براون3 رئیس جمهور 

انگلستان نیز از مدافعان خط مشی های داده باز بوده است. در اسپانیا سیاستمداران منطقه ای از بحث داده باز دفاع کردند.

4
ابتکار عمل های شهروندی:

نمونه های موفقی که مبتنی بر نوآوری های کاربران است )مانند نرم افزاری برای یافتن سرویس های بهداشتی در دانمارک( موجب شده که 
دولت مجبور به انتشار داده های بیشتری شود.

5
ابتکار عمل های بازار :

سمن ها، کارآفرین ها و خبرنگارها برای باز شدن به دولت فشار می آورند. برای مثال در انگلستان روزنامه  گاردین4 کمپین »داده های ما را 
منتشر نمایید«5 را شروع کرد که در آن از شهروندان خواسته شد تا خواستار دسترسی به داده های دولتی شوند.

۶
فناوری های نوظهور:

بر پایه  داده های دولتی را فراهم می  کنند که پنجره ای از  ایجاد نوآوری  اینترنت موبایل و نرم افزارهای اجتماعی امکان  فناوری هایی مانند 
فرصت ها را برای خط مشی داده باز فراهم می آورد.

۷
قانون های کلی مانند قوانین اتحادیه اروپا:

در کشورهای اروپایی پی اس آی به عنوان مشوقی برای سیاست های داده باز عمل کرد.

۸

رهبران فکری:
در برخی از کشورها متخصصان و جوامع علمی نقش مهمی را در وارد کردن بحث داده باز به اولویت های سیاسی ایفا کردند. تیم برنرزلی و 
تام اشتاین برگ۶ به عنوان نمونه هایی از این رهبران در انگلستان و تیم اوریلی۷ و کارل مالامود۸ به عنوان رهبران فکری این جریان در آمریکا 

محسوب می شوند.

۹
فراهم  آوردن امکان نظارت بر دولت:

در آمریکا و انگلستان احساس ضرورت برای نظارت بر دولت موجب تسریع در گسترش سیاست های داده باز شد. 

1۰
کاهش بودجه:

باید  از کدام بخش هزینه ها  اینکه  برای  از مردم  تا هزینه های عمومی منتشر شود و  انگلستان موجب شد  نیاز به صرفه جویی در بودجه 
صرف نظر شود نظرسنجی گردد.

1.  Show Us a Better Way
2. Mash Up
3. Gordon Brown
4. The Guardian
5. Free Our Data
6. Tom Steinberg
7. Tim O’Reilly
8. Carl Malamud
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جدول 13. مروری بر انواع ابزار استفاده شده توسط کشورهای مختلف به منظور پیاده سازی راهبرد داده باز ]22[

مثالابزارهادسته بندی کلی

آموزش و پرورش

سکوهای تبادل دانش1
حکومت دانمارک اقدام به تأسیس سکو برای شاغلین دولتی به منظور تبادل تجربه و ایده در 

رابطه با پروژه های داده باز کرد. 

راهنمایی ها
حکومت دانمارک راهنمایی را برای شاغلین دولت برای استفاده  مجدد از داده های بخش 

عمومی منتشر کرد.

گردهمایی ها، جلسات، کارگاه ها
یکی از بخش های پروژه  آپورتا2 در اسپانیا آموزش شیوه  انتشار داده عمومی به صورت آنلاین 

به شاغلین بخش دولتی بود.

رویکردهای داوطلبانه

راهبرد ها و برنامه های کلی
اوباما رئیس جمهور آمریکا اعلام می دارد که: »دولت من متعهد به ایجاد سطح بی سابقه ای از 

انتشار داده در دولت است. ما با هم برای اعتماد عمومی، ایجاد یک سیستم شفاف، مشارکت 
عمومی و همکاری تلاش می  کنیم«.

توصیه های عمومی
استرالیا در گزارش خود با عنوان »اینگیج«3 در سال 2۰۰۹، مجموعه ای از توصیه ها را ارائه 

می دهد که در میان آنها ایجاد آژانس برای پیشبرد اولویت های دولت )که بحث های داده باز را 
نیز شامل می شود( وجود دارد.

طرح های داوطلبانه عمومی

انگلستان در گزارشی با  عنوان »خط مقدم را در اولویت قرار دهیم«4 بیان می دارد اصولی که 
ما برای داده های عمومی در نظر گرفته ایم باید دارای این ویژگی ها باشند:

الف( به صورت قابل استفاده مجدد و ماشین خوان منتشر شوند، ب( در دسترس باشند و 
به راحتی امکان دسترسی به آنها ایجاد شود و ج( مبتنی بر استانداردهای داده باز جهانی 

منتشر شوند. 

ابزارهای اقتصادی

مسابقات عمومی، مسابقات 
نرم افزارها و ...

حاکمیت در ایالت ویکتوریای استرالیا رقابتی با نام »اپ مای استیت5« ترتیب داده است تا 
شهروندان و کسب و کارها در آن با بهره گیری از داده های عمومی به توسعه نرم افزار بپردازند.

تأمین مالی سامانه های داده  باز
سامانه Data.gov.uk برای حکومت انگلستان است که انواع داده های ملی را به صورت رایگان 

به منظور ترویج استفاده از داده های باز منتشر می کند.

قانونگذاری و نظارت

قانون اطلاعات بخش عمومی
در سال 2۰۰5 حکومت دانمارک قانون شماره 5۹۶ را ارتقا داد تا امکان استفاده مجدد 

داده های عمومی بر اساس دستورالعمل پی اس آی فراهم شود.

اقدامات انجام  شده در راستای 
آزادی اطلاعات

در سال 2۰1۰ قانون اولیه اف او آی اصلاح شد تا افشای اطلاعات دولت به صورت فعالانه تری 
انجام شود.

استانداردهای فنی
یکی از ارکان مهم راهبردهای داده باز دولت دانمارک ایجاد استانداردهای فنی است که 

بتواند امکان همکاری را فراهم کند.

پایش
در استرالیا کمیسر اطلاعات وظیفه نظارت بر پیشرفت پروژه هایی که با داده باز مرتبط است را 

به عهده دارد.

3-8. ابزارهای خط مشی داده باز
ابزارهای خط مشی، شیوه یا ابزارهایی فنی و اجتماعی هستند 
به  نیل  برای  مردم  و  دولت  میان  رابطه  برای سازماندهی  که 
هدفی خاص تلاش می کنند. در اجرای هر خط مشی از یک یا 
چند ابزار استفاده می شود تا هدف مدنظر خط مشی تحقق یابد 

[۳۶]. ابزارهایی که توسط کشورهای مختلف استفاده می شود 
 .۲ پرورش،  و  آموزش   .۱ کرد:  تقسیم  نوع   4 به  می توان  را 
رویکردهای داوطلبانه، ۳. ابزارهای اقتصادی و 4. قانونگذاری 
را  استفاده  مورد  ابزارهای  جزئیات   ۱۳ جدول  در  کنترل.  و 

مشاهده می  کنید [۲۲].

1. Knowledge Exchange Platforms
2. Aporta Project
3. Engage
4. Putting the Frontline First
5. App My State
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9. پیشنهادهای سیاستی برای بحث داده باز در ایران

سامانه   در  باز  داده  سطوح  و  استاندارد ها  می رسد  به نظر   
انتشار و دسترسی آزاد به اطلاعات، پایگاه اطلاعات قراردادها و 
سایر پایگاه های منتشر کننده داده چندان رعایت نمی شود. این 
امر موجب می شود تا داده ها گاهی در قالب های غیراستاندارد 
منتشر شوند و توسط ماشین قابل خوانش نباشند و در عمل 

نتوان از آنها استفاده کرد.
 یکی از موضوعات دارای اهمیت در بحث داده باز، شناسایی 
انواع داده ها و تفکیک داده های قابل  انتشار از داده های غیر قابل 
زمینه  این  در  دقیقی  ضوابط  تا  است  لازم  لذا  است.   انتشار 
این  داده  در حوزه  تغییرات سریع  به  توجه  با  و  تدوین شده 

ضوابط به صورت سالیانه بازنگری شود.
 با بررسی و تحلیل گزارش های سامانه انتشار و دسترسی 
آزاد به اطلاعات۱ در خصوص میزان عملکرد دستگاه های مختلف 
در اجرای قانون مشخص شده است که برخی از دستگاه ها در 
انتشار و ارائه داده و اطلاعات مورد درخواست، کوتاهی کرده 
عملکرد  نحوه  لذا  نمی کنند.  ایجاد  را  نظر  مورد  دسترسی  و 

دستگاه های مشمول این قانون باید مورد ارزیابی قرار گیرد. 
و  انتشار  سامانه  در  داده  انتشار  به منظور  می رسد  به نظر   
کافی  میزان  به  اجرایی  تدابیر  اطلاعات  به  آزاد  دسترسی 
اندیشیده نشده است یا در اجرا، موانع قابل ملاحظه ای وجود 
دارد؛ زیرا طبق گزارش منتشر شده توسط کمیسیون مربوطه، 
برخی از دستگاه ها درصد پاسخ گویی بسیار پایینی دارند. برای 
مثال کمیته  امداد امام به یک درصد درخواست ها پاسخ داده و 
اجباری جهت افزایش میزان پاسخ گویی احساس نکرده است. 
رویکردهای  از  تهدید می توان  و  اجبار  رویکردهای  از  گذشته 
تشویقی نیز استفاده کرد، برای مثال نحوه  عملکرد دستگاه ها 
در پاسخ گویی به درخواست ها می تواند در شاخص های ارزیابی 

دستگاه های دولتی در جایزه شهید رجایی لحاظ شود.
۱. سایت ir.iranfoia//:https/ گزارش عملکرد نهادهای مختلف را مبتنی بر عملکرد ایشان نشان می دهد.

۲ . هر یک از مؤسسات عمومی باید جز در مواردی که اطلاعات دارای طبقه بندی است، در راستای نفع عمومی و حقوق شهروندی دست کم به طور سالیانه اطلاعات عمومی 
شامل عملکرد و ترازنامه )بیلان( خود را با استفاده از امکانات رایانه ای و حتی الامکان در یک کتاب راهنما که از جمله می تواند شامل موارد زیر باشد منتشر سازد و در 

صورت درخواست شهروند با اخذ هزینه تحویل دهد:
الف( اهداف، وظایف، سیاست ها و خط مشی ها و ساختار،

ب( روش ها و مراحل اتمام خدماتی که به طور مستقیم به اعضای جامعه ارائه می دهد،
ج( ساز و کارهای شکایت شهروندان از تصمیمات یا اقدامات آن مؤسسه،

د( انواع و اشکال اطلاعاتی که در آن مؤسسه نگهداری می شود و آیین دسترسی به آنها،
ه( اختیارات و وظایف مأموران ارشد خود،

و( تمام ساز و کارها یا آیین هایی که به وسیله آنها اشخاص حقیقی و حقوقی و سازمان های غیردولتی می تواند در اجرای اختیارات آن واحد مشارکت داشته یا به نحو دیگری 
مؤثر واقع شوند.

تلنگرهای  از  می توان  داده  انتشار  فرایند  بهبود  به منظور   
رفتاری استفاده کرد. برای مثال می توان به مسئولین پاسخ گو 
به درخواست ها در هر دستگاه پیامکی مبتنی بر تلنگر ارسال 
شود و میزان پاسخ گویی نهادهای مشابه به او گوشزد گردد و 
یا آنکه برای دستگاه هایی که دارای میزان پاسخ گویی پایینی 

هستند اخطاری از جانب یک مقام عالی رتبه ارسال شود.
به  نسبت  دستگاه ها  توسط  اطلاعات  پیش دستانه  انتشار   
درخواست موردی به منظور دستیابی به اطلاعات دارای عملکرد 
بهتر و نتیجه بخش تری می باشد. این مورد در ماده )۱۰( قانون 
گرفته  قرار  توجه  مورد  اطلاعات۲  به  آزاد  دسترسی  و  انتشار 
است. در ماده )۱۱( این قانون نیز بیان شده است که: »مصوبه و 
تصمیمی که موجد حق یا تکلیف عمومی است قابل طبقه بندی 
به عنوان اسرار دولتی نمی باشد و انتشار آنها الزامی خواهد بود«. 
این موضوع نشان دهنده آن است که داده هایی که باید منتشر 
شوند نسبت به مواردی که به عنوان مثال ارائه شده  است دامنه  

گسترده تری را شامل می شوند.
انتشار  برای  مصادیقی  نمونه،  به عنوان  قانون  در  در واقع   
پیش دستانه آورده شده است که در عمل بسیاری از نهادها به 
همان موارد اکتفا کرده و به انتشار اطلاعات و داده های دیگر 
نپرداخته اند که این مانع از تحقق داده حکومتی باز در ایران 

می باشد.
به اطلاعات که  آزاد  انتشار و دسترسی  قانون   ماده )۲۲( 
است  نتوانسته  می پردازد  قانون  اجرای  جرم انگاری  بحث  به 
ضمانتی برای اجرا باشد، که این امر نشان دهنده لزوم استفاده 
بازی وارسازی  شیوه های  از  استفاده  مانند  دیگر  شیوه های  از 
به منظور تأمین منافع همه ذی نفعان در راستای بهبود اجرای 
این قانون است. ضمن آنکه با وجود چنین سازوکاری انتظار 
می رفت نهادها نظارتی مانند سازمان بازرسی ورود بیشتری به 

 https://iranfoia.ir/
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داده حکومتی باز )1(: 
مفاهیم، مصادیق، مزایا و چالش ها

حسن اجرای این قانون داشته  باشند.
)غالباً  اجتماعی  نوآوری  ایجاد  باز  داده  فواید  از  یکی   
جامعه  افراد  به تمامی  که  است  نرم افزار(  توسعه  قالب  در 
خدمت رسانی می کند. ازجمله موانع در این موضوع بحث های 
مالی است. در واقع نرم افزارها به صورت مداوم نیاز به پشتیبانی 
و به روزرسانی دارند که این امر هزینه بردار است. یکی از منابع 
بنیادهای دارای منابع مالی کافی هستند.  این هزینه،  تأمین 
لذا در صورتی که در سیاست های برخی بنیادها چنین مواردی 
لحاظ شود یا از جانب حکومت به ایشان تکلیف گردد، می تواند 

توسعه خدمات مورد نیاز برای عموم مردم را تسهیل کند.
 مورد دیگر استفاده از ظرفیت شهروندان به منظور توسعه 
ارائه خدمات عمومی است.  نرم افزارهای کاربردی در راستای 
قابل قبولی  تا حد  توانسته اند  که  نهادها  از  برخی  بدین منظور 
می توانند  بعدی  قدم  در  کنند  داده های خود  انتشار  به  اقدام 
رویدادهایی  و  توسعه  نرم افزار  رویدادهای  برگزاری  به  اقدام 
نرم افزارهای  توسعه  و  توانمند  تیم های  شناسایی  به منظور 
مورد نیاز نمایند. نمونه مشابه این اقدام را می توان در مسابقه 
برنامه نویسی برای دمکراسی مشاهده کرد که با هزینه کردن 
۵۰ هزار دلار برآورد می شود ارزش افزوده ای بالغ بر ۲.۳ میلیون 

دلار را به همراه داشته است.
 قوانین مالکیت داده با قوانین انتشار داده های دولتی ارتباط 
داده ها  مالکیت  ابتدا  باید  که  بدین معنا  دارند.  قابل توجهی 
مشخص گردد و سپس با توجه به ملاحظات موجود در رابطه 
قانون مدیریت داده ها و  آنها تصمیم گیری شود. در  انتشار  با 
اطلاعات ملی به این امر اشاره و آورده شده »داده ها و اطلاعات 
اطلاعات  با رعایت محرمانگی  و  امنیتی  لحاظ مسائل  با  ملی 
ایران است«؛ که  اشخاص در اختیار دولت جمهوری اسلامی 
این عبارت خود دربردارنده ابهام است و عبارت »در اختیار« 

نیاز به واضح شدن دارد.
 وجود ساختاری برای مدیریت داده، بین و داخل هر نهاد 
دولتی و بخش عمومی، یکی از مهم ترین عناصر تأثیرگذار در 
از آن است.  از اهمیت داده و توسعه استفاده  افزایش آگاهی 
مدیریت داده قوی، نیازهای سازمان و ذی نفعان را شناسایی 
کرده، سازوکار پاسخ گویی به آن را تعبیه می کند و به صورت 
داده  چرخه  تا  می دهد  بهبود  را  موجود  راهکارهای  مداوم 
هر  می شود  پیشنهاد  بنابراین  بگیرد.  شکل  کامل  به صورت 
یا  و  موجود  ساختارهای  با  کارکردی جدید  ایجاد  با  سازمان 

داده  مدیریت  به سمت  را  خود  حرکت  ساختاری،  بازطراحی 
مختلف  سازمان های  میان  مناسب  تعاملات  ایجاد  کند.  آغاز 
مستلزم وجود نهادی هماهنگ کننده و ناظر است که تلاش ها 
را هم راستا و یکپارچه نماید. اقدامات لازم در این راستا با توجه 
به جایگاه شورای عالی فضای مجازی به عنوان نهاد سیاستگذار 

این حوزه، باید توسط این شورا اتخاذ شود.
 ذی نفعان برای استفاده از داده های دولت و بخش عمومی، 
پیش از هر چیز باید بدانند چه داده هایی وجود دارد. راه اندازی 
سامانه ای که فهرست مجموعه داده ها را به همراه فراداده های 
این راستا خواهد بود.  باشد، گام مهمی در  آنها منتشر کرده 
و  استفاده  انگیزه  خودبه خود  داده ها،  مجموعه  از  آگاهی  این 
همچنین مطالبه گری برای انتشار آنها را افزایش می دهد. پیش 
از این تجربه ای در ایجاد سامانه ملی داده نامه در کشور وجود 
در  است.  نبوده  موفق  مختلف  ابعاد  از  طرح  این  اما  داشته، 
صورت لزوم، باید این سامانه مورد بازطراحی کامل قرار گیرد و 

وظیفه اصلی در این رابطه به عهده وزارت ارتباطات می باشد.
 بررسی این مسئله که داده در داخل کشور چه مشکلاتی 
مطالبه گری  افزایش  در  می تواند  است،  کرده  حل  چگونه  را 
برای داده باز و درک اهمیت آن بسیار اثرگذار باشد. در این 
راستا لازم است استفاده هایی که تاکنون از داده های دولتی و 
بخش عمومی در کشور شده است، شناسایی و گردآوری شود 
و متناسب با نیاز، به سطوح مختلف ذی نفعان ارائه گردد. این 
بخش  و  دولتی  سازمان های  خود  درون  در  می تواند  استفاده 
صورت  گروه ها  و  شرکت ها  افراد،  سایر  توسط  یا  و  عمومی 
را  آن  از  استفاده  نوع  و  داده  کاربرد  عمل،  این  باشد.  گرفته 
هموار  را  استفاده  افزایش  راه  و  کرده  ایشان مشخص تر  برای 
می کند. نهادهای متولی امر حکمرانی داده در کشور با همکاری 
پژوهشگران دغدغه مند این حوزه می توانند این مهم را به ثمر 

برسانند.
حرکت  و  عرضه  تحریک  در  مؤثر  عوامل  از  دیگر  یکی   
مطالبه  افزایش  داده ها،  انتشار  به سمت  دولتی  سازمان های 
ذی نفعان،  و  مردم  سمت  از  تقاضا  افزایش  تقاضاست.  و 
و  مربوطه  مسئولین  آگاهی  در نتیجه،  و  توجه  می شود  باعث 
ارائه دهندگان داده بیش از پیش بالا برود و نتایج مورد انتظار 
افزایش  مستلزم  امر  این  شود.  محقق  داده ها  شدن  باز  از 
سازمان های  و  کسب وکارها  رسانه ها،  سمت  از  مطالبه گری 
مهم  این  است.  خود  داده  نیازهای  بیان  برای  مدنی  جامعه 
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پیگیری  نیز  عمومی  بخش  توسط  فعالانه  به صورت  می تواند 
عین  در  بازیگران،  نیازهای  دریافت  و  گفتگو  افزایش  با  شود. 
حل مسئله آنان، فرایندی نیز می تواند برای بازگشت سود )که 
تعبیه  و دولت  نهادهای بخش عمومی  به  نیست(  مالی  لزوماً 
کشور  در  داده  نیازهای  رفع  برای  پایداری  چرخه  تا  شود، 
ایجاد گردد. بنابراین، سازمان های بخش عمومی و دولت باید 
سود  به نحوی که  داده،  نیازهای  شناسایی  برای  را  سازوکاری 
قابل بازگشت برای خود دستگاه نیز داشته باشد را در مشارکت 
با سایر ذی نفعان پیدا کنند. نهادهای بالادستی هم می توانند 
سمت  این  به  که  سازمان هایی  برای  را  تشویقی  فرایندهای 
حرکت می کنند در نظر بگیرند. از طرفی باید در نظر داشت که 
کاربر داده های حکومتی، تنها بازیگران خارج از دولت نیستند. 
شناخت نیازهای سازمان های بخش عمومی و دولت که با داده 
قابل حل است، می تواند در عین افزایش انگیزه آنها به منظور 
توسعه اقدامات داده محور، مشارکت با بازیگران بیرونی را نیز 

برای رفع این نیازها افزایش دهد.
نظام های  و  اقتصاد دیجیتال  توسعه  نهادهای  با همکاری   
حوزه های  می توان  حوزه،  این  در  خصوصی  بخش  صنفی 
اولویت دار در حوزه توسعه هوش مصنوعی و اقتصاد دیجیتال 
حوزه  در  مثال  برای  حوزه،  هر  ذیل  سپس  کرد.  مشخص  را 

سلامت، حمل ونقل و ...، تعاملاتی بین بازیگران این حوزه شکل 
به صورت موضوع محور شناسایی شوند و  نیازهای داده  تا  داد 
در نهایت، مطالبه جمعی برای در دسترس قرار گرفتن داده ها 
افزایش  را  تقاضا  بین بخشی، قدرت  این همکاری  ایجاد شود. 
باز در کشور  داده و به شکل گیری هر چه بیشتر جریان داده 
کشور  اولویت دار  موضوعات  به  در عین حال،  و  می کند  کمک 

پاسخ می دهد.
از  می توان  مجلس  با  مرتبط  داده های  ارائه  با  رابطه  در   
جهانی  کنفرانس  در  که  پارلمانی  شفافیت  بیانیه  چارچوب 
ایده  است  شده  منتشر   ۲۰۱۲ سال  در  الکترونیک  پارلمان 
فرهنگ  ترویج   .۱ اصلی  رکن  چهار  دارای  بیانیه  این  گرفت. 
پارلمان،  اطلاعات  بازسازی   .۲ شهروندان،  میان  شفافیت 
از  استفاده   .4 و  پارلمانی  اطلاعات  به  دسترسی  سهولت   .۳
ابزارهای نوین فناوری اطلاعات برای داده های پارلمان است. با 
توجه به گزارش منتشر شده توسط مرکز پژوهش های مجلس 
و  داده ها  کردن  باز  ضمن  تا  است  لازم   [۳۷] زمینه  این  در 
افزایش شفافیت به الزامات و اقتضائات این امر نیز توجه شود و 
فرهنگ سازی مناسب در این زمینه صورت گیرد. به عنوان مثال 
لازم است تا امر شفافیت و انتشار داده به عنوان یک ارزش در 

سراسر نظام حکمرانی کشور پذیرفته شود.
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شکل 5.  وزن  مسائل  محیط 
زیستی  دارای  همیت  بالا و  

امروزه دسترسی شهروندان به داده های حکومتی ازجمله حقوق مورد پذیرش در اکثر کشورهاست. انتشار داده های حکومتی موجب افزایش عملکرد  نامطلوب محیط زیستی
شفافیت بخش عمومی شده و امکان نظارت بهتر مردم بر این بخش را محقق می سازد و می تواند منافع اقتصادی قابل توجه برای کشورها ایجاد 

کرده و به توسعه کسب و کارها منجر شود.
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